


lemoniteurdespharmacies.fr/boutique

* Abonnés au Moniteur des pharmacies, Pharmacien Manager, porphyre, Pharmavet, Service Moniteur expert ou Service « Médicaments à délivrance particulière ».

PRÉPARATEUR 
Livraison  
offerte

Service  
client

Feuilleter  
un extrait

Rapide

Sécurisé

Avantage  
abonnés*

-5%
PHARMACIEN

ÉTUDIANT EN 
PHARMACIE

ÉLÈVE 
PRÉPARATEUR

La Librairie en ligne  
de l’officine

148x210-boutique pharmacie.indd   1 24/02/2016   16:23:34



1

Les Éditions Le Moniteur des pharmacies et
les Éditions Porphyre sont des marques de Newsmed

Immeuble le Berkeley
19-29, rue du Capitaine Guynemer

92903 Paris La Défense Cedex
SAS au capital de 50 000 €

RCS Paris 790 007 983
N° de TVA FR 69 790 007 983

Sommaire

 Règlementation  P. 2

Gestion de l’o�  cine - Organisation  P. 5

 Médicaments  P. 9

 Pathologies, ordonnances  P. 13

 Conseil  P. 17

 Matériels et dispositifs médicaux  P. 28

 Etudiants en pharmacie  P. 30

 Préparateurs et Elèves 
préparateurs P. 33

 Histoire de la pharmacie  P. 39

Index des ouvrages P. 41

Revues professionnelles  P. 44



2

  
   

 Registre comptable 
des stupéfi ants 

 Pr Michel Duneau 

   Obligatoire dans toutes les o�  cines, 
Les Editions Le Moniteur des pharmacies ont conçu pour 
vous un Registre comptable des stupéfi ants qui répond aux 
obligations légales tout en vous simplifi ant sa tenue : 
 �  un rappel de la réglementation avec les nouvelles lois ;  
 �  un remplissage pratique et intuitif ;  
 �  une couverture rigide et une reliure de qualité pour un 

archivage durable. 

 109 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 61270 * 30,5 x 27,5 cm * 100 pages * 2015 

 
   

 Registre comptable 
des médicaments 
dérivés du sang 

 Pr Michel Duneau 
  

 La tenue de ce registre, qui doit être conservé pendant 
40 ans, est indispensable pour respecter la réglementation 
en vigueur. Certaines des mentions requises peuvent être 
soit inscrites manuellement, soit remplacées par l'étiquette 
du produit en question collée sur le registre. Un rappel de la 
réglementation se trouve au début du registre. 

 49 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 10187 * 31,5 x 27 cm * 72 pages * 2009 
 
   

 Ordonnancier 
des spécialités 
soumises au régime 
des substances 
vénéneuses 

 Pr Michel Duneau 

 Le présent ordonnancier sert à transcrire, à l'occasion 
de leur dispensation, tous les médicaments destinés à la 

médecine humaine ou à la médecine vétérinaire fi gurant sur 
une ordonnance ou une commande à usage professionnel, 
soumis au régime des stupéfi ants ou relevant des listes I et 
II des substances vénéneuses, à l'exception des préparations 
magistrales et o�  cinales. 
  
 49 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 10190 * 32 x 28 cm * 72 pages * 2011 
 
   

 Registre 
des préparations 

 Pr Michel Duneau 

 Les Bonnes Pratiques de Préparation 
imposent aux pharmacies d'o�  cine la tenue du registre des 
préparations, distinct de l'ordonnancier des préparations 
destiné à l'enregistrement des préparations magistrales et 
o�  cinales lors de leur dispensation. 
 Les mentions portées sur le registre des préparations 
doivent permettre la reconstitution du suivi de la prépa-
ration et l'évaluation de sa qualité. 

 49 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 59928 * 32 x 27,5 cm * 84 pages * 2015 
 
   

 Registre d'entrée 
et de contrôle 
des matières 
premières 
et des articles 
de conditionnement 

 Pr Michel Duneau 

 Facile d'utilisation, inscrivez la réception, le contrôle et les 
résultats du contrôle des matières premières et des articles 
de conditionnement afi n de garantir la qualité et la traça-
bilité des matières premières utilisées pour les préparations 
magistrales et o�  cinales. 
 En accord avec les BPP, il convient de conserver parallè-
lement les certifi cats d'analyse, en leur attribuant un numéro 
à reporter sur ce registre. 

 49 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 10178 * 32 x 28 cm * 80 pages * 2008 

 Registre comptable 
des stupéfi ants 

Réglementation
 Registres, ordonnanciers et documents obligatoires 



3

    
 Registre 
des échantillons 
de l'échantillothèque 

 Pr Michel Duneau 

 Les préparations o�  cinales, les préparations magistrales 
e  ̈ectuées dans le même temps pour plusieurs patients et 
les matières premières ne répondant pas à toutes les condi-
tions de qualité et de traçabilité doivent faire l'objet d'un 
échantillonnage et les prélèvements doivent être conservés 
dans une échantillothèque. 
 Les entrées et les sorties des échantillons de l'échantillo-
thèque font l'objet d'un enregistrement, avec notifi cation de 
leur utilisation en cas de sortie. 

 49 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 10177 * 32 x 28 cm * 72 pages * 2008 
 
   

 Ordonnancier 
des préparations 

 Pr Michel Duneau 

 L'Ordonnancier des préparations 
permet de rendre compte de la dispensation des prépara-
tions magistrales ou o�  cinales qui doivent faire l'objet d'une 
transcription immédiate ««sur un livre-registre ou d'un enre-
gistrement par tout système approprié«». 
 Cet ordonnancier constitue le pendant de celui que doit 
remplir le pharmacien lors de la dispensation des spécia-
lités. Sa tenue s'ajoute à celle du Registre des préparations, 
document de travail instauré par les Bonnes Pratiques de 
Préparation, avec lequel il ne doit pas être confondu. 

 49 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 10189 * 32,5 x 28 cm * 96 pages * 2010 
 

 
  

 Pack Registres 
obligatoires 
et Ordonnancier 
préparations 

 Pr Michel Duneau 

 O� re spéciale pack : profi tez 
de 15  % de réduction pour l'achat 

groupé des 3 registres obligatoires et de l'ordonnancier des 
préparations : 
 �  registre d'entrée et de contrôle des matières premières et 

des articles de conditionnement ;  
 �  registre des échantillons de l'échantillothèque ;  
 �  registre des préparations ;  
 �  ordonnancier des préparations. 

  
 Les 3 registres et l'ordonnancier peuvent être 
commandés séparément. 

 147 €  au lieu de 196 €  
Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 60116 * 332 pages * 2015 

 
   

 Registre unique 
du personnel 

 Pr Michel Duneau 

 Compilez toutes les informations 
sur les collaborateurs de l'o�  cine. Votre obligation est de 
tenir à la disposition de l'inspecteur du travail un registre 
mentionnant tous les salariés quelles que soient la nature et 
la durée de leur contrat de travail. 
 Facile d'utilisation, le registre est présenté sous forme de 
tableau. Un rappel de la réglementation se trouve au début 
du registre. 

 49 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 10067 * 32 x 28 cm * 48 pages * 2004 
 

 Pack Registres 

Réglementation
 Registres, ordonnanciers et documents obligatoires 



4

Document unique 
des résultats 
de l'évaluation 
des risques 
professionnels

Pr Michel Duneau

Evaluez, mesurez et suivez les risques à l'o�cine en 
répondant aux obligations de l'article R-230-1 du Code du 
travail.
L'employeur se devant de transcrire et mettre à jour les 
résultats de l'évaluation des risques pour la sécurité et la 
santé des travailleurs, ce document obligatoire est présenté 
sous forme de tableau pour un meilleur suivi dans le temps. 
Un rappel de la réglementation se trouve au début du 
registre.

49 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : 10066 * 32 x 28 cm * 104 pages * 2004

Convention collective 
pharmacie d'o�cine

19e édition
Journaux o�ciels

La Convention collective est une 
adaptation du droit du travail aux 
règles particulières de la profession. 

Elle s'applique à toutes les o�cines et doit obligatoirement 
être mise à disposition des salariés qui peuvent la consulter 
librement sur les heures de travail.
Pour les salariés de l'o�cine, la convention collective qui 
s'applique est la convention collective nationale de la phar-
macie d'o�cine du 3 décembre 1997, étendue par arrêté du 
13 août 1998 (Journal o�ciel du 8 septembre 1998).
Elle définit par exemple les di¨érentes catégories de 
personnel, les rémunérations a¨érentes, les durées de 
travail et de repos, les congés supplémentaires, le régime 
de prévoyance, etc.

20 €  Journaux o�ciels
Réf : 61040 * 14,8 x 21 cm * 312 pages * 2015

9782110770301 9HSMBLA*hhadab+

Réglementation
Registres, ordonnanciers et documents obligatoires

Vous avez 
des questions ?

Nos experts  
vous répondent !

Des réponses 
personnalisées d’experts 

à vos questions en 
matière de droit  

du travail à l’o	cine

lemoniteurdespharmacies.fr/ 
législation

4bouche trou pharmacie 60x170.indd   3 03/03/2016   15:10:39



5

     
  

 Les clés pour bien 
choisir son o�  cine 

 Du projet d'installation 
à la pharmacie qui 
vous convient 
 François Pouzaud 

 Comment bien défi nir mon projet  ? 
Quelles sont mes possibilités d'achat  ? Quelles sont les 
analyses à mener sur une a  ̈aire ? Que faut-il regarder à la 
loupe ? 
 Ce livre vous aide à trouver la bonne o�  cine - celle qui vous 
convient - avec le maximum de sécurité. 
 De plus, en vous apportant une meilleure compréhension 
globale de la reprise d'une o�  cine, il rendra plus fructueux le 
dialogue avec vos interlocuteurs et conseils (vendeurs, cabinets 
de transactions, experts-comptables, avocats, notaires...). 

 30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0245 * 14,8 x 21 cm * 176 pages * 2016 

 9791090018945 9HTLATA*abijef+ 
 
   

 Réussir son transfert 
d'o�  cine 

 Corinne Daver, François Pouzaud 

 Cet ouvrage permet de préparer au 
mieux son projet de transfert dans 
une optique de sécurisation : 
 �  identifi er les ««bonnes«» raisons ;  

 �  être certain de son ««droit de partir«» ;  
 �  trouver le bon endroit. 

 Comment convaincre de la légitimité du projet ? Anticiper, 
maîtriser la réglementation et l'interprétation des textes 
pour gérer au mieux le projet et minimiser les risques. 

 30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0227 * 14,8 x 21 cm * 128 pages * 2013 

 9791090018600 9HTLATA*abigaa+ 
 

 
  

 Les clés pour bien 
acheter son o�  cine 

 De la négociation 
jusqu'à la prise 
de possession 
 François Pouzaud 

 Le lecteur trouvera dans cet ouvrage 
tout ce que l'acquéreur doit savoir sur : 
 �  les négociations à mener avec le vendeur ;  
 �  la reprise d'un bail commercial ;  
 �  les di  ̈érentes étapes de la transmission d'un fonds de 

pharmacie ;  
 �  les obligations de l'acquéreur et du vendeur ;  
 �  les démarches auprès de la banque en vue de l'obtention 

d'un prêt ;  
 �  les formalités à accomplir, de la demande d'inscription à 

l'Ordre jusqu'à la prise de possession ;  
 �  les aspects fi nanciers et fi scaux de cette opération ;  
 �  les événements possibles après la cession. 

 Ce livre étudie en détail toutes les spécifi cités liées à l'achat 
d'une pharmacie. 
 Cet ouvrage est le deuxième d'une série consacrée à la 
vente et à l'achat d'o�  cines. 

 30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0246 * 14,8 x 21 cm * 184 pages * 2016 

 9791090018952 9HTLATA*abijfc+ 
 

 Les clés pour bien 

9HTLATA*abijef+ 

Gestion de l'o�  cine - Organisation

 Les clés pour bien 

9HTLATA*abijfc+ 



6

 
  

 SEL et SPF-PL : quel 
intérêt pour l'o�  cine ? 

 7e édition 
 Jean-Jacques Zambrowski, 
Olivier Delétoille 

 Depuis plus de 20 ans, l'exercice en 
SEL permet aux pharmaciens de 

dissocier travail et capital, tant professionnel que personnel 
et, pour certains, de s'organiser en mini-réseaux et d'opti-
miser les conditions matérielles de leur exercice. 
 Le décret du 4 juin 2013 apporte un cadre permettant de 
créer des holdings, les SPF-PL (sociétés de participations 
fi nancières de professions libérales). Cette forme de société, 
jusqu'ici inaccessible en pharmacie, est une chance pour la 
profession, notamment parce qu'elle facilite la transmission. 
 Illustré de nombreux exemples concrets, l'ouvrage aborde 
les spécifi cités juridiques et fi scales propres à la profession. 
Il intègre les dernières nouveautés du décret du 4 juin 
2013 sur les SEL et SPF-PL. 
 Cette 7e édition a été totalement remaniée, intégrant et 
anticipant les évolutions législatives et économiques de la 
profession. 
 Des mises à jour sont apportées régulièrement à cet ouvrage 
sur : www.lemoniteurdespharmacies.fr/SELetSPF-PL 

 30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0247 * 14,8 x 21 cm * 208 pages * 2016 

 9791090018969 9HTLATA*abijgj+ 
 
   

 Solutions de gestion 
pour l'o�  cine 

 KPMG 

 Cet ouvrage, réalisé par les experts 
du réseau professions de santé 
de KPMG, aborde, grâce à des cas 
pratiques, les di  ̈érentes probléma-

tiques de gestion auxquelles se trouvent irrémédiablement 
confrontés les pharmaciens à un moment ou à un autre de 
leur carrière professionnelle. 

 Quatre grandes thématiques sont étudiées : 
 �  choisir son statut fi scal, social et patrimonial ;  
 �  gérer la situation fi nancière de sa pharmacie ;  
 �  gérer l'équipe o�  cinale ;  
 �  faire face aux choix stratégiques de l'o�  cine. 

 Ce livre vous permet de bénéfi cier de l'expertise des auteurs 
sur des questions souvent décisives, au plus près des préoc-
cupations et des réalités du métier de pharmacien ««chef 
d'entreprise«», concernant la gestion, la fi scalité, le fi nan-
cement, le management du personnel, ainsi que les aspects 
juridiques et patrimoniaux spécifi ques à la pharmacie 
d'o�  cine. 
 Grâce à une meilleure compréhension des fondamentaux de 
l'entreprise o�  cinale, vous pourrez ainsi initier des échanges 
fructueux avec vos conseils privilégiés, et en premier lieu 
votre expert-comptable. 

 30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0239 * 14,8 x 21 cm * 128 pages * 2015 

 9791090018846 9HTLATA*abiieg+ 
 
   

 Politique de prix 

 5e édition 
 Joëlle Hermouet 

 Vous trouverez dans cet ouvrage des 
éléments de réponse aux questions 
que vous vous posez au quotidien 
sur la politique de prix à adopter pour 

développer vos ventes, tout en préservant votre marge, en 
tenant compte du profi l des produits et de l'environnement 
concurrentiel. Cet ««Essentiel«» a été conçu comme un outil 
de réfl exion, mais surtout comme un outil pratique, illustré 
par de nombreux exemples et calculs. 

 30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0229 * 14,8 x 21 cm * 200 pages * 2014 

 9791090018747 9HTLATA*abiheh+ 
 

 SEL et SPF-PL : quel 
intérêt pour l'o�  cine ? 

9HTLATA*abijgj+ 

Gestion de l'o�  cine - Organisation



7

Bien organiser 
son back-o�ce

Philippe Lévy

Cet ouvrage présente une série 
d'outils de gestion conçue et mise à 
la disposition des titulaires et respon-
sables en o�cine. L'ouvrage traite 

des techniques d'organisation et de gestion propres au 
back-o�ce auxquelles les di¨érents responsables peuvent 
recourir pour minimiser leurs frais, améliorer leurs pratiques 
et satisfaire les attentes des clients/patients.
Les choix peuvent di¨érer d'une pharmacie à l'autre du 
fait de la situation de chaque entreprise et des styles de 
gestion, aussi les principales techniques utilisables sont-elles 
présentées et leurs avantages et inconvénients expliqués.
Bien organiser son back-o�ce constitue pour les 
responsables de pharmacie un guide dans le choix et la mise 
en place de leurs méthodes d'organisation et apporte un 
éclairage pour la recherche d'amélioration du système de 
gestion de leur point de vente.

30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0226 * 14,8 x 21 cm * 238 pages * 2013

9791090018570 9HTLATA*abifha+
Guide du management 
à l'o�cine

Fabiole Moreddu

C'est l'attitude, beaucoup plus que 
l'expertise scientifique, qui fait l'ex-
cellence d'un manager. Cet ouvrage, 
plus qu'un recueil de méthodes 

infaillibles pour devenir un ««bon«» manager, a pour mission 
première d'inviter à la réflexion.
Les trois premiers chapitres sont consacrés au décodage 
du ««comment«» et du ««pourquoi«» du comportement 
humain (tant du côté collaborateurs que du côté titulaires), 
tandis que le quatrième chapitre présente les règles d'or 
permettant de développer dix compétences clés en mana-
gement. Le 5e chapitre se propose de vous faire découvrir 
le concept du coaching et ses applications potentielles à 

l'o�cine. Quant au dernier chapitre, il met l'accent sur la 
gestion du temps et l'hygiène de vie du manager.
De nombreux exercices, des quiz ou QCM et des témoi-
gnages rythmeront votre lecture, afin de favoriser la mise en 
application des notions abordées.

30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0222 * 14,8 x 21 cm * 136 pages * 2012

9791090018365 9HTLATA*abidgf+
200 questions-
réponses essentielles 
pour le titulaire 
d'o�cine

Philippe Lévy

Etes-vous un chef d'entreprise opti-
miste ou pessimiste  ? Comment 

réorienter sa stratégie vers la rentabilité ? Comment réussir 
le regroupement de son o�cine avec un confrère ?
Telles sont quelques-unes des questions de cet ouvrage 
destiné aux titulaires en place ou à tous ceux qui souhaitent 
diriger un jour leur propre entreprise.
Ce livre répond ainsi aux interrogations les plus fréquentes 
des titulaires d'o�cines, qu'il s'agisse de la gestion du stock, 
du calcul d'une marge, de la motivation de ses collabora-
teurs ou de la mise en sauvegarde de l'entreprise en cas de 
di�culté.
Résolument pratique et opérationnel, cet ouvrage incite 
également à la réflexion afin de transformer toute inter-
rogation en source de progrès et d'amélioration pour 
vous-même ou pour votre entreprise.

30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0238 * 14,8 x 21 cm * 208 pages * 2015

9791090018853 9HTLATA*abiifd+

Gestion de l'o�cine - Organisation



8

   
 Le droit du travail 
au quotidien 

 2e édition 
 Fabienne Rizos-Vignal 

 Dans un style vivant et concret, 
appuyé par des infographies, cet 
ouvrage propose des réponses 

pratiques, didactiques, et accessibles aux non-spécialistes 
du droit du travail. Que vous soyez titulaire, adjoint, prépa-
rateur, apprenti, ou étudiant en pharmacie, vous devez 
connaître vos droits et vos obligations dans l'entreprise. 
Cette 2e édition, enrichie de nouvelles fi ches, est à jour de : 
 �  la loi de sécurisation de l'emploi (2013) ;  
 �  la loi sur la réforme de la formation professionnelle (2014) ;  
 �  la loi pour l'égalité réelle entre les femmes et les hommes 

(2014) ;  
 �  l'accord de branche sur le temps partiel en pharmacie 

(entrée en vigueur en 2015). 

 30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0230 * 14,8 x 21 cm * 208 pages * 2015 

 9791090018730 9HTLATA*abihda+ 
 

 
  

 La qualité en pratique 

 2e édition 
 Martine Costedoat-Lamarque, 
Cécile  Sarraute-Soletchnik 

 L'environnement pharmaceutique 
est aujourd'hui en profonde mutation 
et la mise en place d'un système 

de qualité, adapté aux besoins quotidiens du pharmacien, 
constitue un moyen e�  cace pour faire face aux nouveaux 
défi s et renforcer sa position d'acteur de santé. 
 Partant de la description de 35 situations de dysfonctionne-
ments répétitifs, les auteurs accompagnent le pharmacien 
dans la recherche de l'amélioration continue de la qualité, 
selon une méthodologie simple et concrète. 
 Ce guide pratique est une aide à la mise en place de procé-
dures personnalisées, adaptables à toutes les o�  cines. Tous 

les domaines de la pratique o�  cinale y sont traités, depuis la 
sécurisation des actes pharmaceutiques jusqu'au service à la 
clientèle, en passant par l'organisation interne, le back-o�  ce, 
la gestion des ressources humaines et le management. 
 Abordant la qualité de service, cet ouvrage complète les 
réglementations, documents et outils mis en place par les 
instances professionnelles. 

 30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0240 * 14,8 x 21 cm * 208 pages * 2015 

 9791090018860 9HTLATA*abiiga+ 
 
   

 Monter et faire vivre 
une maison de santé 

 2e édition 
 Pierre De Haas 

 Dans cet ouvrage, l'auteur décortique 
le mécanisme de la construction 
d'une maison de santé à partir de 

4 expériences récentes. Après une présentation des parties 
prenantes, il détaille les 6 briques porteuses de l'édifi ce : 
approche territoriale, dynamique d'équipe, montage juri-
dique, fi nancement, immobilier, projet de santé et projet 
professionnel. Il développe ensuite toutes les facettes du 
fonctionnement de la structure et trace les perspectives de 
ce mode d'exercice. 
 Cette 2e édition présente de nouvelles expériences, des 
éléments de contexte actualisés et des conseils utiles pour 
mener à bien les actions en évitant les écueils. 
  
 Ouvrage réalisé grâce au soutien de Groupe Pasteur 
Mutualité. 

 29,50 €  Le Coudrier Edition 
 Réf : FE17001 * 15 x 21 cm * 192 pages * 2015 

 9782919374052 9HSMJLJ*dheafc+ 
 

 La qualité en pratique 

9HTLATA*abiiga+ 

Gestion de l'o�  cine - Organisation



9

     
  

 Guide Pharmaco 
Clinique 

 4e édition 
 Gérard Willoquet, 
Marc Talbert, Roselyne Gervais 

 Cet ouvrage de référence est indis-
pensable pour parfaire ses connais-

sances sur les médicaments, de leur origine à la surveillance 
de leurs e  ̈ets indésirables, en passant par leur présentation, 
leurs indications et leur prescription. Il se compose de deux 
grandes parties : les bases théoriques (galénique, pharma-
cocinétique, etc.) et les grandes classes médicamenteuses 
(stratégies thérapeutiques) à l'issue desquelles se trouvent 
les conseils à apporter au patient. 

 45 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0243 * 11,5 x 17 cm * 1760 pages * 2015 

 9791090018884 9HTLATA*abiiie+ 
 
   

 Dorosz - Guide 
pratique 
des médicaments 2016 

 35e édition 
 Claire Le Jeunne, 
Philippe Dorosz, Denis Vital 
Durand 

 Le Guide pratique des médicaments est devenu au fi l 
des éditions une référence pour tous les étudiants et profes-
sionnels qui participent à la prescription et à la distribution 
des médicaments, ainsi qu'à la surveillance des malades. 
 Son format poche le rend facile à compulser, en consul-
tation, à l'o�  cine ou à l'hôpital. 

 65 €  Editions Maloine 
 Réf : 61231 * 11,5 x 17 cm * 2016 pages * 2015 

 9782224034313 9HSMCME*adedbd+ 
 

   
 Vidal Recos 

 2016 
 6e édition 

 La 6e édition de VIDAL Recos traite 
de 185 pathologies sous forme de 
fi ches pratiques, du diagnostic aux 
traitements, en ville et à l'hôpital. 

   Elle comporte 10 nouvelles Recos. Le Comité scientifi que 
de Vidal Recos a attaché une attention particulière à l'ac-
tualisation de toutes les Recos existantes. Certaines de ces 
actualisations modifi ent la pratique thérapeutique. La place 
des médicaments, classés selon qu'ils sont recommandés ou 
non, a également été révisée. 

 44,90 €  Vidal 
 Réf : FE17003 * 11 x 19 cm * 2800 pages * 2015 

 9782850912078 9HSMIPA*jbcahi+ 
 
   

 Pharmacologie 
à l'o�  cine 

 Pour la délivrance 
éclairée de l'ordonnance 
 Patrick Poucheret, 
Jean Costentin 

 Cet ouvrage o  ̈re une synthèse des 
connaissances et des compétences pharmaco-thérapeu-
tiques selon une approche inédite : 
 �  une orientation centrée sur le médicament et les interrela-

tions entre physiopathologie, pharmacologie et toxicologie ;  
 �  une présentation didactique sous forme de tableaux 

permettant un accès immédiat à l'information nécessaire à 
la délivrance du médicament ;  
 �  une lecture critique de l'ordonnance, des éléments de 

pharmacocinétique pratiques, des fi ches pharmacothéra-
peutiques et 20 ordonnances analysées et commentées. 

 32 €  Elsevier Masson 
 Réf : FE13523 * 13,5 x 21 cm * 304 pages * 2013 

 9782294739217 9HSMCTE*hdjcbh+ 
 

 Guide Pharmaco 

9HTLATA*abiiie+ 

Médicaments



10

   
 Pharmacie clinique 
et thérapeutique 

 4e édition 
 Jean Calop, Samuel Limat, 
Christine Fernandez, 
Gilles Aulagner, Association 
nationale des enseignants 
de pharmacie clinique 

 Cet ouvrage propose une approche par pathologies classées 
par systèmes. Avec ses nombreux tableaux, ses études de cas 
cliniques conformes aux dossiers biologiques et thérapeu-
tiques des épreuves de l'internat de pharmacie, cet ouvrage 
est un outil de travail indispensable pour les étudiants en 
pharmacie. 
 Il constitue un guide thérapeutique pour les pharmaciens 
hospitaliers et d'o�  cine, qui trouvent là un ouvrage essentiel 
pour les accompagner dans leur exercice quotidien. 

 120 €  Elsevier Masson 
 Réf : FE12183 * 21 x 27 cm * 1336 pages * 2012 

 9782294711329 9HSMCTE*hbbdcj+ 
 
   

 Petit manuel 
des troubles d'origine 
médicamenteuse 

 Le "Petit manuel des Troubles 
d'Origine Médicamenteuse" permet 
de retrouver, de manière hiérarchisée, 
les principaux médicaments connus 
pour causer ou aggraver divers 

problèmes de santé, classés par grands domaines médicaux. 
A quel médicament penser devant un angor  ? Une cata-
racte  ? Un hoquet  ? Une thrombose veineuse profonde  ? 
Quel médicament arrêter en urgence devant un syndrome 
de Lyell ? Le manuel aide à répondre dans de nombreuses 
situations cliniques à une question simple et pourtant d'im-
portance pour le patient : ««Et si c'était le médicament ?«». 

 19,90 €  Prescrire 
 Réf : FE17002 * 10 x 18 cm * 224 pages * 2014 

 9782911517204 9HSMJLB*fbhcae+ 

  
  

 Dictionnaire 
des Médicaments 
Vétérinaires 
et des Produits 
de Santé Animale 
(DMV) 

 2016 
 20e édition 

 La référence de l'information sur le médicament vétérinaire. 
 Toujours pratique, le DMV® présente 2600 monographies 
et référence 80 laboratoires. Les monographies, actua-
lisées, sont fondées sur les RCP les plus récents pour les 
médicaments, tout en vous livrant des informations utiles : 
catégorie et conditions de délivrance, avec signalement des 
produits accessibles aux groupements et les présentations 
exonérées de prescription (conformes aux nouvelles listes). 
 Ses trois index originaux permettent des recherches par 
principes actifs et ingrédients, par laboratoire et par classe 
thérapeutique. 
 Le DMV® propose des posologies spécifi ques pour les NAC. 
Les molécules essentielles au traitement des équidés sont 
signalées sur l'index par principes actifs, et les temps de 
détection chez les chevaux sont mentionnés dans le cadre 
de la lutte contre le dopage selon l'EHSLC. 
  
 La partie réglementation et législation du DMV est entiè-
rement revue et réactualisée par une équipe dédiée !  
  
 89 €  Les Editions du Point vétérinaire 
 Réf : 33680 * 15 x 21 cm * 2420 pages * 2016 

 9782863263587 9HSMIQD*cgdfih+ 
 

Médicaments

 Dictionnaire 
des Médicaments 

9HSMIQD*cgdfih+ 



11

 
  

 Pack Médicaments 
à délivrance particulière 

 Le classeur et sa mise à jour + 
la base en ligne web/app. 
 13e édition 
 Frédéric Chauvelot 

 L'abonnement à cet ouvrage comporte : 
 �  le classeur : rédigé par le Dr Frédéric Chauvelot, phar-

macien praticien hospitalier, il présente tous les médica-
ments à délivrance particulière. Les médicaments sont 
présentés sous forme de fi ches composées chacune de 
2 parties : la validation de la prescription, avec notamment 
une rubrique sur les règles de dispensation et les conseils 
aux patients. Le classeur est mis à jour annuellement en 
octobre ;  
 �  l'accès à la base en ligne pour une consultation des fi ches :  

mise à jour tous les mois ;  
 �  une application mobile. 

 Formule liberté : par prélèvement automatique de 
9 €/mois disponible sur la boutique en ligne. 
  

 108 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 17603 * 21 x 27 cm * 736 pages * 2015 

 9791090018907 9HTLATA*abijah+ 
 

   
 Guide d'aide à l'usage 
des anticancéreux 
disponibles en o�  cine 

 Charline Berthozat, 
Roselyne Boulieu, 
Jean-François Charbonnel, 
Juliette Dumont, 
Evelyne Vallet 

 Cet ouvrage destiné aux o�  cinaux, aux étudiants en phar-
macie et à tout autre professionnel de santé présente l'inté-
gralité des anticancéreux disponibles en médecine de ville. 
 Il constitue une aide au bon usage des chimiothérapies adminis-
trées par voie orale, veineuse, intra-téchales ou intra-vésicales 
et est également un support indispensable aux professionnels 
de santé pour dispenser des conseils adaptés aux patients. 

 39 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WF7589 * 14,8 X 21 cm * 392 pages * 2014 

 9791090018716 9HTLATA*abihbg+ 
 
   

 La douleur - Guide 
pharmacologique 
et thérapeutique 

 Pierre Beaulieu 

 Cet ouvrage est orienté vers la 
pratique clinique et s'adresse aux 
professionnels de santé confrontés 

au phénomène de la douleur. 
 Il traite des mécanismes d'action et de la prescription des 
médicaments antalgiques, insistant sur la continuité logique 
de la physiologie à la pharmacologie et à la thérapeutique. 
 Très illustré, il comprend plus de 60 fi gures en couleurs et 
85 tableaux dont une série de tableaux comparatifs des 
antalgiques pour l'ensemble des spécialités pharmaceu-
tiques disponibles sur les marchés français et canadiens. 

 39 €  Editions Maloine 
 Réf : FE13474 * 21 x 27 cm * 232 pages * 2013 

 9782224033866 9HSMCME*addigg+ 
 

9HTLATA*abijah+ 

Médicaments



12

   
 Substances vénéneuses 

 Classifi cation 
et réglementation 
- Textes à jour 
au 27 mai 2015 

 Conçu comme un manuel pratique à 
destination des professionnels de la 

santé, cet ouvrage comprend : 
 �  en première partie, le répertoire général des substances 

classées sur la liste I, la liste II et la liste des stupéfi ants, le 
tableau des exonérations, la liste des assimilés stupéfi ants et 
l'ensemble des textes en vigueur ;  
 �  en seconde partie, la réglementation applicable aux subs-

tances classées, et notamment l'interdiction de préparation 
de certaines substances ou mélanges de substances, la 
durée de prescription et le fractionnement de la délivrance. 
  

 32 €  Journaux o�  ciels 
 Réf : FE16000 * 14,8 x 21 cm * 530 pages * 2015 

 9782110770714 9HSMBLA*hhahbe+ 
 
   

 Doses maximales 
et usuelles en pédiatrie 

 Fabien Bruno 

 Ce guide est conçu à l'usage des 
pharmaciens de ville ou d'hôpital 
régulièrement confrontés à des 
préparations magistrales pédia-

triques. L'expérience montre qu'il est di�  cile pour un phar-
macien d'accéder à une base de données fi able de doses 
maximales ou usuelles. 
 Présenté par molécules, il reprend les di  ̈érentes indications 
et doses associées. Il permet au pharmacien de prendre 
la décision de fabrication aux vues de diverses données 
rassemblées pour l'occasion. 

 31 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7125 * 14,8 x 21 cm * 184 pages * 2012 

 9782362920103 9HSMDQC*jcabad+ 

  
  

 Doses maximales 
et usuelles à l'o�  cine 

 7e édition 
 Robert Raoult, 
Catherine Mautrait 

 Si le contrôle de la posologie fait 
partie du quotidien de l'équipe o�  -

cinale, se souvenir de toutes les doses usuelles et maximales 
relève de l'impossible. 
 C'est pourquoi un recueil facile d'accès, regroupant les 
posologies o�  cielles et non o�  cielles, infantiles et adultes, 
mérite sa place auprès des professionnels de la pharmacie. 
 Cet ouvrage répond aux besoins de chaque acteur de 
l'o�  cine : il recense de nombreuses doses, dont celles 
mentionnées dans les AMM, et indique les doses exigées 
à l'examen du BP. La présentation sous forme de tableaux 
facilite la recherche et vous permet de trouver l'information 
en un clin d'oeil. 
 En fi n d'ouvrage, des exercices basés sur des ordonnances 
et des préparations magistrales mettent en situation le 
dispensateur débutant ou averti. 

 21,50 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7122 * 14,8 x 21 cm * 136 pages * 2011 

 9782362920035 9HSMDQC*jcaadf+ 
 

Médicaments

 Doses maximales 
et usuelles à l'o�  cine 

9HSMDQC*jcaadf+ 



13

     

  
 Pack
«50 ordonnances 
à la loupe» 
Tome 1 + Tome 2 

 3e édition 

 O� re spéciale pack 
 Ces 2 tomes sont destinés aux 
o�  cinaux, aux étudiants en 

pharmacie et autres professionnels de santé. Ils regroupent 
50 ordonnances chacun. 
 Ils vous proposent d'approfondir vos connaissances en 
pharmacie clinique en présentant des commentaires d'or-
donnances très détaillés et une prise en charge globale du 
patient. 
 Pour chaque ordonnance associée à une pathologie, vous 
retrouvez : 
 �  l'adéquation du choix thérapeutique ;  
 �  l'analyse de l'ordonnance avec ses points critiques 

(contre-indications, posologies, détection et gestion des 
interactions médicamenteuses) ;  
 �  l'optimisation pharmaceutique avec la mise en place et le 

suivi du traitement ;  
 �  le plan de prise et les conseils aux patients ;  
 �  une ordonnance piège avec les éventuelles erreurs à ne 

pas commettre lors de la dispensation ;  
 �  quelques outils d'aide à la validation d'ordonnance en 

annexe de cet ouvrage. 
 Retrouvez dans chaque pathologie chronique une 
partie rappelant l'importance de l'éducation thérapeutique 
du patient. 
 Rédigés par Lilia Bakir-Khodja en collaboration avec l'équipe 
du CHU de Grenoble et le Dr. Pierrick Bedouch, selon la 
méthode du Pr. Jean Calop, ces ouvrages valorisent le rôle 
du pharmacien dans sa complémentarité avec celui du 
médecin. 
  
 89 €  au lieu de 96 €  
Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0248 * 16 x 24 cm * 824 pages * 2016 

 9791090018990 9HTLATA*abijja+ 

    
 50 ordonnances 
à la loupe - Tome 1 

 3e édition 
 Jean Calop, Lilia Bakir-Khodja 
 48 €  
Les Editions Le Moniteur 
des pharmacies 
 Réf : WF7588 * 16 x 24 cm * 

                                     416 pages * 2014 

 9791090018709 9HTLATA*abihaj+ 
 

 
  

 50 ordonnances 
à la loupe - Tome 2 

 Tome 2 
 3e édition 
 Jean Calop, 
Lilia Bakir-Khodja, 
Pierrick Bedouch 
 48 €  

Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WF7592 * 16 x 24 cm * 408 pages * 2016 

 9791090018938 9HTLATA*abijdi+ 
 
   

 Education 
thérapeutique 

 Prévention et maladies 
chroniques 
 3e édition 
 Dominique Simon, 
Pierre-Yves Traynard, 
François Bourdillon, 

Rémi Gagnayre, André Grimaldi 

 Cet ouvrage o  ̈re à l'ensemble des professionnels de 
santé un guide pratique pour répondre aux questions 
de leurs patients confrontés aux maladies chroniques et 
pour les accompagner tout au long de leur maladie. Cette 

 Pack

9HTLATA*abijja+ 

 50 ordonnances 
à la loupe - Tome 2 

9HTLATA*abijdi+ 

Pathologies, ordonnances

OFFRE SPECIALE PACK



14

nouvelle édition conserve tous les éléments qui ont fait 
son succès tout en complétant son contenu par les plus 
récentes approches pluridisciplinaires dans ce domaine :  
l'art-thérapie, le théâtre du vécu, le parcours éducatif, etc.
Les spécialités des pathologies chroniques les plus 
courantes font l'objet d'un chapitre spécifique, chacun 
écrit par une équipe de spécialistes et de formateurs  
non-cliniciens engagés activement dans une démarche 
éducative.

41 €  Elsevier Masson
Réf : FE13535 * 13,5 x 21 cm * 400 pages * 2013

9782294726989 9HSMCTE*hcgjij+
ABC... des pathologies

Sous la coordination  
de Florence Bontemps

Chaque fiche décompose en 
plusieurs points (étiologie, signes 
cliniques, facteurs de risque, 
diagnostic, complications...) les 

données à prendre en compte dans l'approche de la 
pathologie. Des données chi¨rées, un glossaire des termes 
essentiels et des éléments de physiopathologie viennent 
compléter l'ensemble pour une information synthétique.

26,50 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0200 * 11 x 16 cm * 424 pages * 2012

9791090018051 9HTLATA*abiafb+
ABC... des examens 
biologiques

Sabah Alajati-Kubab, Nabil Kubab

Cet ouvrage conçu pour l'équipe o�-
cinale, les médecins généralistes, les 
étudiants en médecine et en phar-
macie vise à rassembler l'essentiel des 

examens biologiques pratiqués dans les laboratoires de biologie 
médicale ainsi que des examens plus spécialisés. Outil pratique, 
l'utilisateur trouvera pour chaque examen une fiche comprenant :

 � la définition et les synonymes de l'examen ;
 � les principales indications ;
 � les recommandations pré-analytiques et les modalités de 

prélèvement ;
 � l'indication du délai d'exécution et le rendu de résultats ;
 � les valeurs de référence ;
 � les variations physiologiques et ou pathologiques ;
 � l'intérêt de l'examen et l'aide à l'interprétation des résultats.

Les fiches de l'ouvrage sont classées alphabétiquement 
par discipline. Tous les domaines de la biologie clinique 
sont présentés. L'ouvrage s'achève par un index détaillé 
permettant de retrouver facilement la fiche recherchée.

29,50 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0195 * 11 x 16 cm * 744 pages * 2011

9782915585988 9HSMJLF*fifjii+
ABC... des examens 
complémentaires

Christèle Closse

Les examens sont présentés par 
ordre alphabétique et un index 
détaillé permet de retrouver 
aisément la fiche recherchée (angio-

graphie rétinienne, coloscopie, cystographie, etc.). Cet ABC 
compte 86 fiches.

24,50 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0198 * 11 x 16 cm * 264 pages * 2011

9791090018044 9HTLATA*abiaee+
Anatomie, physiologie, 
pathologie 
du corps humain

Peter Kugler

Compact, complet, maniable.
Ce livre de poche richement illustré 
contient toutes les notions impor-

tantes sur le corps humain pour les professionnels de santé.
 � Le couplage d'une page de texte avec une page 

Pathologies, ordonnances



15

d'illustrations en regard facilite la compréhension et l'ap-
prentissage, tout comme le rappel du contenu au début de 
chaque chapitre.
 �Des indications cliniques, la description des maladies 

les plus fréquentes ainsi que des techniques d'examen 
couramment utilisées permettent de faire le lien avec la 
pathologie.
 �Un index très détaillé facilite une recherche orientée des 

contenus anatomiques, physiologiques et pathologiques qui 
sont indiqués chacun avec un code de couleur propre.
 �Des questions de révision à la fin de chaque chapitre 

servent à préparer les examens.
Un ouvrage essentiel pour tous ceux qui veulent avoir un 
aperçu complet des connaissances actuelles sur ce sujet.

36 €  Editions Maloine
Réf : FE13475 * 15 x 21 cm * 528 pages * 2014

9782224033743 9HSMCME*addhed+
Atlas d'anatomie 
humaine

6e édition
Franck H. Netter, MD

Depuis 25 ans, l'Atlas d'anatomie 
humaine Netter est l'atlas de réfé-
rence internationale.  Le succès 

de cet ouvrage réside, d'une part, dans la très grande 
qualité iconographique, scientifique et pédagogique des 
quelques 900 illustrations et, d'autre part, dans le choix 
des coupes anatomiques qui rendent compte du point de 
vue du clinicien. Cette 6e édition s'enrichit d'une vingtaine 
de nouvelles planches d'anatomie et d'imagerie et plus de 
la moitié des planches ont été révisées. Les commentaires 
didactiques facilitent la compréhension et la mémorisation 
de l'anatomie humaine. L'ouvrage est divisé en 8 sections, 
qui font chacune le tour complet d'une grande région anato-
mique. Compléments en ligne en français et en américain 
disponibles.

85 €  Elsevier Masson
Réf : FE13000 * 22 x 28,5 cm * 624 pages * 2015

9782294741241 9HSMCTE*hebceb+

Dictionnaire 
illustré des termes 
de médecine

31e édition
J. Delamare , M. Garnier

Cet ouvrage est la référence de 
qualité, incontournable et indispen-

sable, pour comprendre le langage médical actuel.
Cette 31e édition, entièrement et soigneusement mise à jour, 
a bénéficié d'une révision rigoureuse et propose :
 � plus de 30 000 entrées : chaque article comprend le 

genre grammatical et la DCI, la TA et l'abréviation, la prove-
nance, une courte notice biographique pour les éponymes, 
la traduction anglaise, les synonymes, la définition, des 
exemples, des développements encyclopédiques et des 
renvois à d'autres articles complémentaires. Un nombre 
important d'articles ont été modifiés et/ou ajoutés ;
 � plus de 500 illustrations : photos, schémas et planches 

d'anatomie en couleurs. Pour toutes ces illustrations, un 
réseau de renvois a été créé, permettant ainsi au lecteur 
d'approfondir et d'élargir le champ de ses connaissances ;
 � un lexique pharmaceutique : dénominations communes 

internationales, marques déposées et classes pharmaceu-
tiques, toutes actualisées en tenant compte des retraits et 
des nouveautés (génériques compris) ;
 � un lexique étymologique : pour comprendre comment 

sont formés les mots de la médecine.
Retrouvez également un lexique anglais-français, une table 
des constantes biologiques, un tableau des unités interna-
tionales, le tableau des maladies professionnelles, le calen-
drier des vaccinations remis à jour...

39 €  Editions Maloine
Réf : 30466 * 18,5 x 25,8 cm * 1054 pages * 2012

9782224032579 9HSMCME*adcfhj+

Pathologies, ordonnances



16

Dictionnaire 
abrégé des termes 
de médecine

6e édition
J. Delamare

Le Dictionnaire abrégé des termes 
de médecine est le compagnon 

indispensable de tous ceux qui veulent avoir accès, dans un 
format pratique, au langage médical d'aujourd'hui.
Cette 6e édition, entièrement revue et mise à jour, propose :
 � 10 000 entrées, classées par ordre alphabétique : noms 

communs (suivis de leur traduction anglaise), noms propres 
(assortis d'une brève notice biographique) et abréviations ;
 � un lexique pharmaceutique : 2 000 entrées concernant les 

médicaments d'usage courant en France ;
 � une table des constantes biologiques ;
 � un lexique étymologique de 800 racines latines et surtout 

grecques, pour comprendre comment sont structurés les 
mots de la médecine ;
 � un lexique anglo-français de tous les noms communs ;
 � une série de 16 planches anatomiques en couleur ;
 � un calendrier des vaccinations.

16 €  Editions Maloine
Réf : 30448 * 12 x 18 cm * 544 pages * 2012

9782224030933 9HSMCME*adajdd+

Pathologies, ordonnances

FORMEZ-VOUS  
EN LIGNE

Découvrez 
les PROGRAMMES 

DPC

DEMANDE D’INFORMATION

 01 76 21 92 24
Du lundi au jeudi de 9h00 à 12h30 et  

de 13h30 à 17h00 et le vendredi à 16h00

ou par mail :

dpc@lemoniteurdespharmacies.fr

INSCRIPTION
sur le site :

lemoniteurdespharmacies.fr/dpc

4bouche trou pharmacie 60x170.indd   2 03/03/2016   15:10:39



17

     
  

 Le conseil à l'o�  cine 
dans la poche 

 9e édition 
 Florence Bontemps 

 Devenu indispensable au comptoir, 
cet ouvrage de poche vous accom-
pagnera au quotidien et vous aidera 

à conseiller vos patients en un seul coup d'œil. 
 Classées par ordre alphabétique, les pathologies 
sont présentées sous forme de fi ches conseils, avec 
systématiquement : 
 �  l'essentiel à savoir sur la pathologie ;  
 �  les questions à poser ;  
 �  les traitements à proposer ;  
 �  les conseils à donner. 

 Destiné à l'ensemble de l'équipe o�  cinale, ce recueil synthé-
tique et pratique vous permettra de fournir à vos patients 
des informations précises sur les principaux thèmes abordés 
au comptoir. 

 25 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WF7591 * 14,8 x 21 cm * 160 pages * 2016 

 9791090018921 9HTLATA*abijcb+ 
 
 
  

 100 conseils 
de comptoir 

 5e édition 
 Myriam Loriol, Nathalie Hervé 

 Retrouvez les questions les plus 
fréquemment posées par les patients 
au comptoir de l'o�  cine. 

 Les questions sont classées par thème : 
 �  pathologies ;  
 �  traitements ;  
 �  futures mamans ;  
 �  bébés ;  
 �  diététique ;  
 �  homéopathie - phytothérapie. 

 Pour chaque thème abordé, sont présentés les informa-
tions essentielles, les questions pertinentes, les conseils 
appropriés. 
 Un ouvrage incontournable pour communiquer e�  ca-
cement avec les patients et éto  ̈er vos recommandations 
au comptoir. 
  
 21 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7124 * 14,8 x 21 cm * 216 pages * 2013 

 9782362920028 9HSMDQC*jcaaci+ 
 
   

 Conseils à l'o�  cine 
- Aide au suivi 
pharmaceutique 

 7e édition 
 Jean-Paul Belon 

 Cette 7e édition est entièrement 
revue, augmentée et actualisée, avec 

une nouvelle présentation des conseils qui s'appuient sur les 
recommandations les plus récentes émises par l'AFSSAPS et 
l'HAS. Le pharmacien dispose ainsi des éléments nécessaires 
à l'accomplissement d'un acte pharmaceutique sécurisé. La 
connaissance d'éléments de physiopathologie, de séméio-
logie et de pharmacie clinique est le fondement indispen-
sable à la compréhension de la thérapeutique instaurée et 
de son suivi. 
 Cet ouvrage permet également d'appréhender de nombreux 
éléments concourant à l'éducation thérapeutique du patient, 
nouvelle mission du pharmacien. Il sert de guide pour le 
suivi pharmaceutique et constitue un excellent support à la 
formation continue. 

 38 €  Elsevier Masson 
 Réf : FE12181 * 13,5 x 21 cm * 496 pages * 2009 

 9782294708930 9HSMCTE*haijda+ 
 

 Le conseil à l'o�  cine 

9HTLATA*abijcb+ 

 100 conseils 

9HSMDQC*jcaaci+ 

Conseil



18

 
  

 Le conseil associé 
Tome 1 : à une 
ordonnance 

 4e édition 
 Fabiole Moreddu 

 La démarche du conseil associé à une 
prescription s'inscrit parfaitement 

dans le rôle d'éducateur de santé que joue aujourd'hui le 
pharmacien d'o�  cine. 
 Pour chaque ordonnance classée par type de pathologie, 
vous retrouvez : 
 �  les conseils ««gratuits«» : conseils sur les horaires et le mode 

de prise des médicaments, conseils hygiéno-diététiques, etc. 
 �  les ventes associées à cette prescription (ventes 

complémentaires). 
 En plus d'accroître le chi  ̈re d'a  ̈aires de l'o�  cine, la 
démarche du conseil associé contribue à valoriser les 
compétences et le savoir-faire de l'équipe o�  cinale. 
 Cette 4e édition a été entièrement revue et mise à jour. Les pres-
criptions médicamenteuses et recommandations ont été actua-
lisées. L'ouvrage propose également des prescriptions inédites 
(contraception, fi brillation auriculaire, gale, dépression...). 

 24 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0236 * 14,8 x 21 cm * 232 pages * 2015 

 9791090018822 9HTLATA*abiicc+ 
 

 
  

 Le conseil associé 
Tome 2 : à une demande 
spontanée 

 4e édition 
 Fabiole Moreddu 

 Cet ouvrage propose des outils 
pratiques pour systématiser la 

démarche du conseil associé. Vous y trouverez de nombreux 
exemples de fi ches ««conseil associé«» permettant le clas-
sement méthodique des di  ̈érents produits ou accessoires 
nécessaires à la prise en charge totale d'une pathologie. 
Retrouvez : 
 �  les pathologies courantes de l'adulte ;  
 �  la dermatologie et la dermo-cosmétique ;  
 �  les pathologies courantes du nourrisson et du jeune enfant. 

  
 24 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0237 * 14,8 x 21 cm * 184 pages *  2015 

 9791090018839 9HTLATA*abiidj+ 

Le conseil associé 
Tome 1 : à une 

9HTLATA*abiicc+ 

Le conseil associé 
Tome 2 : à une demande 

9HTLATA*abiidj+ 

   
 Pack Le conseil associé Tome 1 + Tome 2 

 4e édition 
 Fabiole Moreddu 

 O� re spéciale pack 
 Ces deux ouvrages ont pour ambition de vous familiariser avec la méthodologie 
de la délivrance active et vous proposent des outils pratiques pour systématiser la 
démarche du conseil associé. 

 40 €  au lieu de 48 €      Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0244 * 14,8 x 21 cm * 440 pages * 2015 

 9791090018914 9HTLATA*abijbe+ 
 

   
 Pack Le 
conseil 
associé Tome 
1 + Tome 2 

 4e édition 
 Fabiole Moreddu 

 O� re spéciale 
pack 
 Ces deux ouvrages 
ont pour ambition 
de vous familiariser 
avec la méthodologie 

de la délivrance active et vous proposent des outils 
pratiques pour systématiser la démarche du conseil 
associé. 

 40 €  au lieu de 48 €  
Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0244 * 14,8 x 21 cm * 440 pages * 2015 

 9791090018914 

9HTLATA*abijbe+ 
 

Conseil



19

La vente-conseil

4e édition
Françoise Martin

Cet ouvrage, utile à toute l'équipe 
o�cinale, redonne au mot ««vente«» 
ses lettres de noblesse, en prouvant 
que mieux vendre, mieux conseiller, 

permet de développer sa clientèle et de la fidéliser.
À visée pratique, ce livre vous permettra :
 � d'a�rmer vos compétences lors d'une demande 

««symptôme«» ;
 � de ne pas vous limiter à un ««service minimum«» lors d'une 

demande ««produit«» ;
 � d'accompagner le choix du client-patient en cas de libre 

accès ;
 � d'inciter à la vente associée lors d'une demande ««ordonnance«».

Françoise Martin, docteur en pharmacie, formatrice- 
consultante en communication et vente-conseil en o�cine, 
a conçu cet ouvrage comme un outil pratique, entièrement 
revu et mis à jour pour cette 4e édition.

30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0234 * 14,8 x 21 cm * 112 pages * 2015

9791090018808 9HTLATA*abiiai+
L'anglais à l'o�cine

Deborah Ferey

Ce guide réunit l'essentiel du voca-
bulaire anglais indispensable à la 
pratique quotidienne en pharmacie. 
Il permet de trouver facilement le 
mot juste adapté à chaque situation : 

conseils en produit OTC, en parapharmacie, en orthopédie et 
commentaires d'ordonnances.
Un ouvrage essentiel pour la pratique de l'anglais à l'o�cine.

12 €  Editions Maloine
Réf : FE13462 * 8 x 10 cm * 160 pages * 2013

9782224033651 9HSMCME*addgfb+

Lexique anglais/
français à l'usage 
des professions 
paramédicales

Carnet Didier

Très utile, cet ouvrage couvre les prin-
cipaux champs lexicaux disciplinaires ainsi 

que le vocabulaire spécialisé lié aux pathologies, aux diagnostics, aux 
traitements, à la prise en charge du patient et aux services de santé.
Ce lexique paramédical bilingue est un outil destiné aux 
étudiants et aux professionnels de santé.
Son petit format permet de l'emporter partout avec soi.

17,30 €  Les Editions Ellipses
Réf : FE11000 * 14,5 x 21 cm * 384 pages * 2010

9782729860370 9HSMHMJ*igadha+
Conseil spécialisé

Le conseil pédiatrique 
à l'o�cine

3e édition
Fabiole Moreddu

Cet ouvrage fournit des conseils 
simples pour mieux accompagner les 
jeunes patients et leurs parents dans 

de nombreux domaines, tels que :
 � l'alimentation ;
 � la prévention des risques infectieux ;
 � le suivi des examens médicaux et des vaccinations ;
 � les médicaments à administrer.

Axé sur la ««pratique comptoir«», ce livre vous permettra 
d'être mieux armé pour assumer votre rôle d'««éducateur de 
santé«», par la mise en place d'une ««prescription o�cinale«», 
l'orientation vers le spécialiste requis, voire la détection d'une 
situation présentant un caractère d'urgence et/ou de gravité.

26 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : 59644 * 14,8 x 21 cm * 240 pages * 2014

9791090018761 9HTLATA*abihgb+

Conseil



20

    
 Le conseil 
en allaitement 
à l'o�  cine 

 Isabelle Fouassier, 
Isabelle Geiler 

 Destiné à l'ensemble de l'équipe o�  -
cinale, cet ouvrage très complet et 

pratique vous permettra de comprendre le fonctionnement 
de la lactation humaine et d'utiliser ces connaissances pour 
accompagner e�  cacement les mères à l'o�  cine. 
 Les informations fournies sur les bienfaits de l'allaitement, 
la physiologie et sa conduite optimale vous permettront 
de comprendre les problématiques rencontrées par les 
mères. 
 24 situations fréquentes au comptoir sont classées par ordre 
alphabétique. Chaque cas est présenté sous forme de fi che 
conseil, avec systématiquement : 
 �  l'essentiel à savoir sur la pathologie ou la situation ;  
 �  les questions à poser ;  
 �  les traitements à proposer ;  
 �  les conseils à donner. 

 L'usage des médicaments pendant l'allaitement est détaillé 
dans une troisième partie. 20 pathologies y sont présentées 
accompagnées d'un tableau récapitulatif sur la compatibilité 
des traitements avec l'allaitement. 
  
 26 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0224 * 14,8 x 21 cm * 288 pages * 2013 

 9791090018495 9HTLATA*abiejf+ 
 

 
  

 Conseil vétérinaire 
à l'o�  cine 
pour les animaux 
de compagnie 

 3e édition 
 Florence Desachy 

 Complet et pratique, ce livre est un 
outil de travail pour les pharmaciens souhaitant répondre aux 
interrogations de leurs clients sur leurs animaux de compagnie. 

 Traitant les notions de base indispensables à la compré-
hension de la physiologie de l'animal et organisé sous forme 
de fi ches thématiques, cet ouvrage permettra d'approfondir 
les cas rencontrés au comptoir. 
 Cette 3e édition a été entièrement revue et mise à jour en 
tenant compte des nouveautés pharmaceutiques. 
  
 42 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0232 * 14,8 x 21 cm * 224 pages * 2015 

 9791090018785 9HTLATA*abihif+ 
 
   

 L'urgence à l'o�  cine 

 3e édition 
 Jean Occulti, 
Philippe Bertrand, 
Jean-Marc Agostinucci 

 Rédigé par deux médecins urgen-
tistes et un pharmacien spécialisé 

dans la formation aux premiers secours, cet ouvrage vous 
aide à réagir rapidement et logiquement grâce à : 
 �  des arbres décisionnels (face à une intoxication, face à un 

traumatisme, etc.) ;  
 �  des fi ches sur les pathologies nécessitant une prise en 

charge urgente ;  
 �  des fi ches techniques illustrées expliquant les gestes 

à e  ̈ectuer comme le massage cardiaque externe ou la 
désobstruction des voies aériennes. 
 Destinée à l'ensemble de l'équipe o�  cinale, cette 3e édition 
tient compte des dernières réglementations, notamment sur 
l'usage des défi brillateurs automatisés externes. 

 48 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0233 * 14,8 x 21 cm * 344 pages * 2015 

 9791090018792 9HTLATA*abihjc+ 
 

 Conseil vétérinaire 
à l'o�  cine 

9HTLATA*abihif+ 

Conseil
 Conseil spécialisé 



21

   
 Urgences pédiatriques 
à l'o�  cine 

 Jean Occulti, 
Philippe Bertrand, 
Jean-Marc Agostinucci 

 Cet ouvrage, consacré aux gestes et 
soins d'urgence à l'enfant de la nais-

sance à la puberté, selon les âges complètera de façon utile 
une formation initiale ou continue aux premiers secours. 
 Vous y trouverez : 
 �  des rappels physiopathologiques et des schémas illustrant 

les risques encourus ;  
 �  les conduites à tenir ;  
 �  les points à ne pas oublier, les pièges à éviter, les limites de 

l'action de l'équipe o�  cinale ;  
 �  des conseils de prévention et de protection à donner aux 

familles et aux étudiants ;  
 �  des arbres décisionnels. 

 34,50 €  
Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WF7581 * 16 x 24 cm * 192 pages * 2011 

 9782909179773 9HSMJKJ*bhjhhd+ 
 

 
  

 Compléments 
alimentaires : les clés 
pour les conseiller 
à l'o�  cine 

 Ouvrage coordonné par 
Marie-Paule Vasson 

 Cet ouvrage a pour vocation de 
vous présenter les principaux ingrédients (nutriments, subs-
tances à e  ̈et physiologique, plantes/extraits de plantes, 
champignons) utilisés dans la fabrication des compléments 
alimentaires. 
 Chacun de ces ingrédients est présenté sous forme de fi ches 
(41 au total) dans lesquelles sont indiquées : les e  ̈ets biolo-
giques, les sources alimentaires, les besoins et apports nutri-
tionnels conseillés (ANC) s'il y a lieu, les doses et usages à 

visée préventive, les doses et usages à visée thérapeutique, 
la toxicité, les précautions d'emploi et des cas de comptoir. 

 42 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0241 * 14,8 x 21 cm * 264 pages * 2015 

 9791090018877 9HTLATA*abiihh+ 
 
   

 L'alimentation 
du sportif 
en 80 questions 

 2e édition 
 Denis Riché 

 Cet ouvrage, très pratique, regroupe 
80 thèmes consacrés à l'alimentation 

du sportif. Les concepts de la nutrition évoqués ne s'ap-
pliquent pas uniquement aux sportifs de haut niveau, ils s'in-
téressent aussi aux sportifs plus occasionnels qui combinent 
à la fois une vie professionnelle, personnelle et la pratique 
d'un sport. 
 Existe-t-il des procédures diététiques réduisant la fatigue 
cérébrale ? Comment faire le tri parmi tous les compléments 
nutritionnels proposés sur le marché ? Quelles recomman-
dations proposer aux skieurs, aux footballeurs, aux golfeurs, 
etc. ? Que conseiller aux sportifs e  ̈ectuant des tournois ? 
Aux parents de jeunes athlètes ? Aux sportifs du dimanche 
désireux de ne pas grossir  ? Voici quelques-unes des 
nombreuses questions auxquelles répond ce livre. 

 20 €  Editions Vigot 
 Réf : FE13490 * 17 x 24 cm * 240 pages * 2015 

 9782711423415 9HSMHLB*ecdebf+ 
 

 Compléments 
alimentaires : les clés 

9HTLATA*abiihh+ 

Conseil
 Conseil spécialisé 



22

Principes de nutrition 
pour le pharmacien

Marie-Paule Vasson, 
Alain Jardel

Le pharmacien trouvera dans cet 
ouvrage l'essentiel de ce qu'il doit 
connaître en termes de diététique, 

nutrition clinique, nutrition préventive, afin de comprendre 
les besoins nutritionnels de l'homme et d'appréhender leur 
adaptation en fonction des situations physiopathologiques.
Fruit des travaux de l'Association des enseignants de 
nutrition en faculté de pharmacie (AENFP), cet ouvrage 
s'enrichit en outre des interventions de spécialistes pour les 
aspects plus spécifiquement cliniques.
© 2016 LAVOISIER S.A.S.

66 €  Lavoisier
Réf : FE17004 * 15,5 x 24 cm * 474 pages * 2005

9782743007645 9HSMHOD*aahgef+
Sevrage tabagique

Le conseil à l'o�cine
Catherine Mautrait

Le pharmacien est actuellement le 
seul dispensateur des traitements de 
substituts nicotiniques, en vente libre 
ou sur prescription et il bénéficie par 

conséquent d'une situation privilégiée pour faire passer des 
messages d'éducation pour la santé, auprès des familles qui 
viennent à l'o�cine demander conseil ou chercher des trai-
tements médicamenteux.
Avec ce guide, il vous est possible d'évaluer la nature et l'intensité 
des dépendances d'un fumeur et de lui conseiller utilement un 
produit adapté à son profil. En plus des recommandations sur 
les traitements, leur mode d'utilisation, les précautions d'emploi, 
vous serez en mesure de lui proposer un suivi et un soutien.

25 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0225 * 14,8 x 21 cm * 112 pages * 2013

9791090018556 9HTLATA*abiffg+

Médecine des voyages 
et tropicale

Médecine des migrants
3e édition
Olivier Bouchaud, 
Paul-Henri Consigny, 
Michel Cot, Guillaume Le Loup, 
Sophie Odermatt-Biays

Ce guide pratique est idéal pour répondre aux questions des 
voyageurs mais également pour trouver des réponses sur la 
médecine des migrants et sur la santé internationale.
Clair et concis, il fait largement appel à des tableaux et des 
fiches "maladies", permettant au médecin généraliste de 
trouver rapidement les informations utiles sur :
 � les précautions à prendre avant d'entreprendre un voyage 

en zone "tropicale" ;
 � les symptômes et pathologies du retour ainsi que l'inter-

prétation des résultats de laboratoire ;
 � les maladies infectieuses, dermatologiques, gastroentéro-

logiques et infections sexuellement transmissibles les plus 
fréquemment observées.

55 €  Elsevier Masson
Réf : FE13518 * 13,5 x 21 cm * 376 pages * 2012

9782294727030 9HSMCTE*hchada+
Podologie

6e édition
Alain Goldcher

Cet Abrégé, très complet, expose 
les notions de biomécanique essen-
tielles pour comprendre le rôle 
statique et dynamique du pied. 

Il développe les examens qui permettent de diagnos-
tiquer la sou¨rance du pied et les moyens thérapeutiques 
disponibles : médicaux, orthétiques, kinésithérapiques, 
en détaillant les pathologies spécifiques en fonction des 
signes d'appel.
Il aborde ensuite les malformations, les troubles statiques, 
les traumatismes, les pathologies inflammatoires,  
endocrino-métaboliques, neurologiques, vasculaires, 

Conseil
Conseil spécialisé



23

trophiques, dermatologiques, iatrogènes et les particularités 
propres à certaines catégories.
Pour conclure, l'ouvrage présente des cas cliniques ainsi que 
des outils pratiques qui ont été enrichis au fil des éditions.
Cette 6e édition o¨re un nouveau chapitre consacré au pied 
chaussé ainsi que 15 nouveaux cas cliniques dans la partie 
pratique.
Nouveau : un mini-site Internet, accessible via un code 
privatif, propose plus de 150 illustrations complémentaires 
et des vidéos sur l'examen spécifique du pied. Ces complé-
ments en ligne sont signalés tout au long de l'ouvrage par 
le picto @.

37 €  Elsevier Masson
Réf : FE13603 * 13,5 x 21 cm * 352 pages * 2012

9782294714818 9HSMCTE*hbeibi+
Traité de podologie 
à l'usage des praticiens

Jacques Callanquin, 
Pierre Labrude, 
Jean-François Cuny, 
Jean-Paul Métaizeau, 
André Rouyer

L'objectif de cet ouvrage est d'apporter l'ensemble des 
connaissances nécessaires à l'exercice de la podologie. Il 
présente les notions théoriques et pratiques indispensables 
à la prise en charge globale du patient. Anatomie, examen 
du patient, pathologie, réalisation des orthèses plantaires, 
chaussage et cas pratiques sont abordés successivement. 
La dermatologie, la chirurgie et les a¨ections du pied de 
l'enfant sont traitées par des médecins spécialistes de ces 
domaines.
Ce livre s'adresse aux étudiants comme aux praticiens, 
orthésistes, pharmaciens ou médecins généralistes.

59 €  Pharmathèmes Edition
Réf : FE15923 * 17 x 24 cm * 327 pages * 2007

9782914399166 9HSMJLE*djjbgg+

Précis de podologie

Bases et pratique 
de la pédicurie-
podologie
Hellmut Ruck

Ce précis, ««issu de la pratique, pour 
la pratique«», s'adresse aux phar-

maciens spécialisés en podologie. Après une présentation 
complète des soins podologiques, le lecteur trouvera une 
description pratique et immédiatement utilisable des tech-
niques spéciales et des bandages particuliers utilisés pour 
les soins du pied.

44 €  Editions Maloine
Réf : FE13465 * 328 pages * 2010

9782224031251 9HSMCME*adbcfb+
Médecines naturelles/alternatives

Le conseil 
en phytothérapie

2e édition
Chantal Ollier

Cet ouvrage o¨re les clés d'un 
conseil adapté en phytothérapie au 
comptoir, qu'il s'agisse de traiter des 

maux bénins ou de compléter un traitement plus lourd, voire 
de les associer pour soulager un patient (poudres, tisanes, 
teintures, extraits fluides, huiles essentielles, macérats 
glycérinés), pour une approche nécessairement variable 
en fonction de sa propre expérience et d'une clientèle aux 
multiples attentes. Résolument pratique, cette 2e édition, 
entièrement revue et mise à jour, o¨re un descriptif pour 
chacune des pathologies, avec présentation des propriétés 
et des emplois de chaque plante.

26 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WF7579 * 14,8 x 21 cm * 184 pages * 2011

9782909179711 9HSMJKJ*bhjhbb+

Conseil
Conseil spécialisé



24

   
 Conseil 
en aromathérapie 

 2e édition 
 Sous la coordination de 
Danielle Roux-Sitruk 

 L'ambition de cet ouvrage est de 
vous familiariser avec l'aromathé-

rapie et ses actions thérapeutiques. Rédigé par une équipe 
d'experts, cet ouvrage très pratique vous permettra de 
mieux conseiller vos clients qui ont choisi de se soigner avec 
les huiles essentielles. 
 Après une présentation de l'aromathérapie et des di  ̈é-
rents modes d'administration, les auteurs vous présentent 
les vertus thérapeutiques des huiles essentielles classées 
par type de pathologies (a  ̈ections digestives, dermato-
logie, cosmétologie, etc.). Un dernier chapitre vous aidera 
à référencer les huiles essentielles et à animer votre rayon 
««aromathérapie«» au sein de votre o�  cine. 

 42 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : 17571 * 16 x 24 cm * 192 pages * 2008 

 9782909179643 9HSMJKJ*bhjged+ 
 

 
  

 Phytothérapie 
et homéopathie : 
conseils 
et associations 
possibles 

 Danielle Roux-Sitruk, 
Albert-Claude Quemoun 

 Associer phyto-aromathérapie et homéopathie peut 
surprendre, mais de nombreux praticiens formés aux 
deux disciplines les conseillent et rencontrent une grande 
adhésion de leurs patients qui apprécient leur approche 
globale. 
 En e  ̈et, par leur complémentarité, ces deux disciplines 
peuvent traiter un grand nombre de pathologies avec peu 
d'e  ̈ets indésirables et à un coût raisonnable. 
 Classées par thème, les pathologies traitées sont présentées 

sous forme de fi ches indiquant les règles hygiéno-
diététiques, les conseils phytothérapiques, homépathiques 
et les associations possibles, à partir d'un cas clinique. 
 Des conseils rapides au comptoir sont présentés en fi n d'ou-
vrage ainsi qu'un index des plantes. 
 L'originalité de l'ouvrage repose sur le regroupement des 
deux disciplines dans chaque fi che. Le pharmacien trouvera 
tous les conseils appropriés pour apporter aux patients des 
solutions e�  caces. 

 30 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WF7593 * 14,8 x 21 cm * 296 pages * 2016 

 9791090018983 9HTLATA*abijid+ 
 
   

 Conseil 
en homéopathie 

 3e édition 
 Richard Pinto 

 Rédigé par un pharmacien passionné 
d'homéopathie, cet ouvrage est 
conçu sous forme de fi ches - conseils. 

 Chaque fi che est présentée de la façon suivante : 
 �  la défi nition de la pathologie et des signes ;  
 �  les questions clés à poser au patient ;  
 �  les souches principales homéopathiques ;  
 �  les spécialités les plus couramment utilisées ;  
 �  la matière médicale résumée et orientée, avec les signes 

d'aggravation ou d'amélioration, les dilutions principales ;  
 �  le profi l du patient s'il y a lieu, le suivi du traitement avec 

les posologies ;  
 �  les associations possibles (homéopathiques ou autres) et 

remèdes alternatifs éventuels. 
  

 26 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WF7587 * 14,8 x 21 cm * 304 pages * 2014 

 9791090018693 9HTLATA*abigjd+ 
 

 Phytothérapie 
et homéopathie : 

9HTLATA*abijid+ 

Conseil
 Médecines naturelles /alternatives 



25

Homéopathie et 
prescription o�cinale

43 situations cliniques
François Roux, Michèle Boiron

Support précieux pour le débutant 
en homéopathie ou aide-mémoire 
pour les plus aguerris, cet ouvrage 

volontairement synthétique a été conçu pour répondre aux 
situations cliniques les plus courantes auxquelles le phar-
macien et son équipe font face quotidiennement.
Chaque situation est présentée sous forme d'une fiche 
"contexte" et d'un arbre décisionnel.
Pour faciliter et enrichir l'accès à l'information, le livre est 
accompagné d'un CD-Rom permettant de passer en un clic 
de la pathologie concernée à la prescription o�cinale, du 
médicament conseil à ses indications thérapeutiques et à sa 
notice et enfin du médicament unitaire à sa matière médicale.

30 €  Editions Similia
Réf : FE12194 * 130 pages * 2009

9782842510619 9HSMIOC*fbaebb+
Pharmacologie 
et matière médicale 
homéopathique

3e édition
Denis Demarque, Jacques 
Jouanny, Bernard Poitevin, 
Yves Saint-Jean

Indispensable à la connaissance approfondie des médica-
ments à usage homéopathique, cet ouvrage actualise les 
indications cliniques ainsi que les données toxicologiques et 
pharmacologiques.
326 médicaments sont ici traités, avec pour chacun d'eux : 
origine et description, action générale, principales indications 
cliniques et prescription illustrée par un exemple indicatif.

39 €  Editions du CEDH
Réf : FE12195 * 17 x 23 cm * 976 pages * 2009

9782915668391 9HSMJLF*ggidjb+

Accompagnement 
en oncologie

François Roux, 
Jean-Philippe Wagner, 
Michèle Boiron

Pouvoir conseiller ou prescrire un 
traitement adapté en homéopathie 

dans le cadre d'un traitement oncologique constitue un réel 
atout pour les professionnels de santé.
Quels e¨ets secondaires peuvent être pris en charge, par 
quels médicaments homéopathiques ? Quels médicaments 
homéopathiques pour quels symptômes ?
Chaque pathologie est accompagnée d'un rappel de physio-
pathologie, d'un arbre décisionnel et de cas cliniques qui 
vous guideront des symptômes à la prescription.

32,50 €   
Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0219 * 14,8 x 21 cm * 168 pages * 2014

9791090018464 9HTLATA*abiege+
ORL - Oto - Rhino 
- Laryngologie

François Roux,  
Frédéric Voirin,  
Michèle Boiron

Les a¨ections de la sphère ORL 
représentent l'une des principales 

demandes de conseil à l'o�cine. Avec des connaissances 
su�santes, savoir conseiller un traitement complet lors 
d'une demande spontanée ou compléter une pres-
cription médicale par un conseil adapté en homéo-
pathie représente un réel atout pour l'équipe o�cinale.  
Quelles sont les pathologies ORL pour lesquelles les 
médicaments homéopathiques sont légitimes  ? Quels 
symptômes rechercher pour déterminer les médicaments 
homéopathiques adaptés  ? Selon la symptomatologie, 
quels sont les traitements appropriés en homéopathie ?
Pour répondre de façon pratique et e�cace à ces ques-
tions, chaque pathologie est accompagnée notamment d'un 
rappel de physiopathologie, d'un arbre décisionnel et de cas 

Conseil
Médecines naturelles /alternatives



26

de comptoir qui vous guideront des symptômes à la pres-
cription o�cinale.
L'ouvrage s'accompagne d'un CD-Rom.

29,50 €   
Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0205 * 14,8 x 21 cm * 128 pages * 2012

9791090018204 9HTLATA*abicae+
Troubles anxieux

François Roux, Gérard Falala, 
Michèle Boiron

Cet ouvrage présente les principaux 
médicaments homéopathiques utiles 
en cas de troubles anxieux.
Les propriétés de ces médicaments 

sont détaillées après une définition de chacun des troubles 
abordés, suivies d'une mise au point sur les données épidé-
miologiques, la physiopathologie et l'environnement théra-
peutique des pathologies. Pour chaque maladie, un arbre 
décisionnel synthétise l'information et des cas de comptoir 
proposent des exemples en situation.
L'ouvrage s'accompagne d'un CD-Rom.

29,50 €   
Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0206 * 14,8 x 21 cm * 100 pages * 2012

9791090018211 9HTLATA*abicbb+
Gynécologie 
et Obstétrique

François Roux,  
Michèle Boiron, 
Christelle Charvet

Cet ouvrage présente les principaux 
médicaments homéopathiques utiles 

en gynécologie et obstétrique. Les propriétés de ces médi-
caments sont détaillées après un bref rappel des données 
épidémiologiques, de la physiopathologie et de l'environ-
nement thérapeutique des pathologies.

Pour chaque maladie, un arbre décisionnel synthétise  
l'information permettant de répondre très rapidement à 
la demande du client, des cas de comptoir proposent des 
exemples en situation, et une rubrique ««notre conseil«» fait le 
point sur les conseils d'ordre général à donner aux patients.

49,50 €   
Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0216 * 14,8 x 21 cm * 192 pages * 2013

9791090018433 9HTLATA*abiedd+
Pédiatrie

François Roux, 
Pierre Popowski, 
Michèle Boiron

Du nouveau-né à l'adolescent, 
l'enfant est bien souvent celui par qui 
l'homéopathie entre dans la famille. 

Pouvoir conseiller ou prescrire un traitement adapté en 
homéopathie constitue un réel atout pour les professionnels 
de santé.
 �Quelles pathologies pour quels médicaments 

homéopathiques ?
 �Quels médicaments homéopathiques pour quels 

symptômes ?
 �Quels traitements homéopathiques pour quelle 

symptomatologie ?
Chaque pathologie est accompagnée d'un rappel de  
physiologie et d'un arbre décisionnel qui vous guideront des 
symptômes à la prescription. De nombreux cas cliniques 
viennent également illustrer les propositions.

40 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0242 * 14,8 x 21 cm * 276 pages * 2015

9791090018594 9HTLATA*abifje+

Conseil
Médecines naturelles /alternatives



27

La formulation 
cosmétique à l'usage 
des professionnels 
et des amateurs

Laurence Coi�ard, 
Céline Couteau

Cet ouvrage vous permettra d'ac-
quérir les bases de la cosmétologie.
Les trois grandes catégories d'ingrédients à disposition, à 
savoir : les actifs, les excipients et les additifs sont détaillés. 
Les contraintes réglementaires sont bien évidemment 
évoquées.
La composition particulière de chaque catégorie de 
cosmétiques est étudiée (produits solaires et apparentés, 
dépigmentants et éclaircissants, amincissants, produits 
pour bébés, produits d'hygiène, déodorants et anti- 
transpirants, dépilatoires et épilatoires, masques et produits 
de gommage, teintures capillaires, produits de maquillage).

48 €  Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WF7590 * 16 x 24 cm * 264 pages * 2014

9791090018723 9HTLATA*abihcd+

ABC  du conseil 
dermocosmétique 
en pharmacie

Laurence Ledreney-Grosjean

Cet ouvrage vous apporte les infor-
mations minimum de base (révisions 
ou découverte) afin de vous aider à 

vous poser les bonnes questions. Les thèmes suivants sont 
étudiés :
 � physiologie de la peau ;
 � protocole de soin, par zone ;
 � types et états de peau ;
 � produits par zone ;
 � préparation du teint.

Mieux conseiller, informer le client avec tact et diplomatie 
et faire une proposition juste, vous permettront de le fidé-
liser. C'est le produit cosmétique qui doit répondre au 
besoin de votre client et non l'inverse. Les ventes viendront 
d'elles-mêmes.

32,50 €   
Les Editions Le Moniteur des pharmacies
Réf : WM0203 * 11 x 16 cm * 248 pages * 2012

9791090018181 9HTLATA*abibib+

Conseil
Dermocosmétique



28

Dictionnaire 
des dispositifs 
médicaux

Jacques Callanquin, 
Pierre Labrude, Pierre Faure

Ce dictionnaire a été rédigé par une 
équipe pluridisciplinaire regroupant 

des auteurs d'origine hospitalière, universitaire ou o�cinale, 
qui possèdent tous une expérience forte et reconnue dans le 
vaste domaine du dispositif médical (DM).
Cette pluridisciplinarité et cet ancrage de terrain sont 
garants de la grande qualité de cet ouvrage dont les défi-
nitions proposées sont concises mais précises, dans une 
optique de facilitation d'une nomenclature complexe. 
L'abondant lexique, comportant de nombreuses entrées 
anatomiques, est une valeur ajoutée indéniable, rendant cet 
ouvrage à la fois original et irremplaçable.
Le "Dictionnaire des dispositifs médicaux" de Faure, 
Callanquin et Labrude est un ouvrage fondateur que tout 
pharmacien se doit de posséder.

23 €  Pharmathèmes Edition
Réf : FE15943 * 15 x 21 cm * 166 pages * 2013

9782914399357 9HSMJLE*djjdfh+
Les dispositifs 
médicaux 
et les accessoires

Guide à l'usage 
des praticiens
Jacques Callanquin, 
Pierre Labrude

Les auteurs ont rédigé, dans l'esprit de la collection ««Les 
Guides de Pharmathèmes«», un véritable guide pour les 
praticiens de terrain, donnant les réponses à leurs inter-
rogations et qui représente, pour les étudiants, un manuel 
d'acquisition ou de consolidation des connaissances et d'ap-
prentissage d'une méthode.
Sont traités les dispositifs dont la prescription ou la 
dispensation interroge le plus fréquemment les praticiens. 
Ils sont présentés dans leur contexte afin de permettre 

au praticien d'apporter la réponse la plus adaptée aux 
malades.
L'ouvrage richement illustré présente chaque dispositif avec 
les photographies ou les schémas nécessaires à la compré-
hension du texte.

49 €  Pharmathèmes Edition
Réf : FE15933 * 17 x 24 cm * 208 pages * 2010

9782914399302 9HSMJLE*djjdac+
Les orthèses de série

Guide à l'usage 
des praticiens
2e édition
Jacques Callanquin, 
Pierre Labrude

Cet ouvrage se veut, avant tout, un 
outil pratique à la disposition de tous les praticiens (pres-
cripteurs et dispensateurs). Il est destiné à répondre aux 
questions que les patients leur posent quotidiennement. 
Dans chaque chapitre, sont décrits :
 � les critères de la LPP indispensables à connaître ;
 � les orthèses de série, présentées en ««catégories«» suivant 

leurs similitudes et leurs fonctions ;
 � les fonctions, indications, prises en charge au remboursement 

des orthèses, ainsi que la façon de rédiger éventuellement une 
prescription générique, le mode d'application et l'essayage.

39 €  Pharmathèmes Edition
Réf : FE15927 * 17 x 24 cm * 160 pages * 2016

9782914399265 9HSMJLE*djjcgf+
Le matériel 
de maintien à domicile

4e édition
Jacques Callanquin, 
Pierre Labrude, 
Christian Camuzeaux

Le maintien à domicile est devenu 
un enjeu majeur avec le vieillissement des populations. Il 

Matériels et dispositifs médicaux



29

s'inscrit dans la perspective de l'amélioration des conditions 
de vie des malades et des personnes âgées et la réduction 
des dépenses de santé. 
 Cette 4e édition présente de manière claire : 
 �  les connaissances à acquérir pour répondre aux besoins 

des malades et des personnes âgées ;  
 �  la réglementation et les acteurs de la prescription et de la 

distribution ;  
 �  les gammes de produits existant sur le marché. 

 Elle a été enrichie de nouvelles illustrations. Cet ouvrage 
unique est innovant et pratique. 

 30 €  Elsevier Masson 
 Réf : FE12178 * 13,5 x 21 cm * 360 pages * 2008 

 9782294088537 9HSMCTE*aiifdh+ 
 
   

 Les pansements 
des plaies 

 Guide à l'usage 
des praticiens 
 Jacques Callanquin, 
Pierre Labrude, 
Jean-François Cuny, 
Sandra Hienne, Pierre Faure 

 Cet ouvrage, co-écrit par des pharmaciens et dermato-
logues, o  ̈re un éclairage utile sur le domaine complexe 
et technique des plaies chroniques. Vous trouverez les 
réponses à vos questions en parcourant les di  ̈érents 
chapitres de ce guide : rappel des caractéristiques anato-
miques et physiologiques de la peau, processus de cicatri-
sation, di  ̈érents types de plaies chroniques et leur prise en 
charge, di  ̈érentes classes de pansements, leurs principes et 
leurs indications, liste des produits et prestations rembour-
sables... De nombreuses illustrations, des tests et un chapitre 
avec des cas cliniques facilitent l'acquisition et l'application 
des connaissances. Cet ouvrage est particulièrement adapté 
aux pharmaciens d'o�  cine et préparateurs en pharmacie. 

 39 €  Pharmathèmes Edition 
 Réf : FE15937 * 17 x 24 cm * 160 pages * 2008 

 9782914399227 9HSMJLE*djjcch+ 
 

Matériels et dispositifs médicaux

Ma nouvelle appli 
m’informe sur l’actualité 

de la pharmacie

Tout mon moniteur  
et bien plus encore...

À télécharger gratuitement

Partager l’actu sur  
les réseaux sociaux

Recevoir  
les alertes  

Actus

Suivre les Actus 
du Moniteur et le 
fil Santé de l’AFP 

en temps réel

Participer  
aux sondages M

4bouche trou pharmacie 60x170.indd   1 03/03/2016   15:10:39



30

Bases fondamentales 
en pharmacologie

Sébastien Faure, 
Mathieu Guerriaud, 
Nicolas Clère

Cet ouvrage fait le point sur les 
connaissances fondamentales à 

acquérir en pharmacologie. Il se compose de 3 parties :
 � le devenir du médicament dans l'organisme à travers des 

approches pharmacocinétiques ;
 � les e¨ets du médicament dans l'organisme à travers ses 

approches pharmacodynamiques ;
 � l'étude des e¨ets du médicament chez l'homme.

Pour synthétiser les connaissances et s'auto-évaluer, des 
exercices sous forme de QCM et QROC avec corrigés sont 
proposés. Vous aurez également accès à des exercices en 
ligne pour un entraînement complémentaire.

23 €  Elsevier Masson
Réf : FE13600 * 21 x 27 cm * 248 pages * 2014

9782294719578 9HSMCTE*hbjfhi+
Du mécanisme d'action 
des médicaments 
à la thérapeutique

Sciences du médicament
Sébastien Faure, 
Nelly Etienne-Selloum

Cet ouvrage aborde les principales 
classes thérapeutiques médicamenteuses par disciplines 
médicales. Les mécanismes d'action, e¨ets thérapeutiques 
et recommandations concernant les e¨ets iatrogènes 
qu'elles sont susceptibles d'induire y sont détaillés sous 
forme de fiches synthétiques, claires et didactiques.
Vous pourrez également tester vos connaissances grâce à des 
QCM avec corrigés en fin d'ouvrage et à des exercices en ligne.

37 €  Elsevier Masson
Réf : FE13601 * 21 x 27 cm * 480 pages * 2015

9782294735189 9HSMCTE*hdfbij+

Pharmacologie 
- Des cibles 
à la thérapeutique

3e édition
Yves Landry,  
Jean-Pierre Gies

La pharmacologie est une science de 
synthèse dont le médicament est à la fois le prétexte et le 
but. Comprendre le mécanisme d'action des médicaments 
est le prérequis à leur dispensation critique. Cette compré-
hension est l'objectif de cet ouvrage.
Cette nouvelle édition, entièrement réactualisée, inclut la 
quasi-totalité des médicaments sur le marché, donnant une 
large part aux indications thérapeutiques sous forme de 
nombreuses fiches de synthèse réparties par pathologies 
dans les chapitres. Six chapitres consacrés aux plus grands 
domaines thérapeutiques ont été ajoutés.
Ce livre de référence s'adresse à tous les professionnels de 
santé qui y trouveront les connaissances et les concepts les 
plus récents.

39 €  Editions Dunod
Réf : FE13602 * 17,5 x 25 cm * 544 pages * 2014

9782100706860 9HSMBKA*hagiga+
Pharmacie  
clinique 
et thérapeutique

4e édition
Jean Calop, Samuel Limat, 
Christine Fernandez, 
Gilles Aulagner,  
Association nationale  

                              des enseignants de pharmacie
                              clinique

Cet ouvrage propose une approche par pathologies 
classées par systèmes. Avec ses nombreux tableaux, ses 
études de cas cliniques conformes aux dossiers biologiques 
et thérapeutiques des épreuves de l'internat de pharmacie, 
cet ouvrage est un outil de travail indispensable pour les 
étudiants en pharmacie.

Etudiants en pharmacie



31

Il constitue un guide thérapeutique pour les pharmaciens 
hospitaliers et d'o�cine, qui trouvent là un ouvrage essentiel 
pour les accompagner dans leur exercice quotidien.

120 €  Elsevier Masson
Réf : FE12183 * 21 x 27 cm * 1336 pages * 2012

9782294711329 9HSMCTE*hbbdcj+
Pathologies 
et thérapeutiques 
commentées

Jean-Paul Belon, 
Sébastien Faure, 
François Pillon

Cet ouvrage réunit tous les éléments 
indispensables pour assurer une collaboration interprofes-
sionnelle e�cace dans le domaine de la thérapeutique, pour 
l'analyse de la prescription et celle de la démarche du trai-
tement, pour le suivi pharmaceutique et l'éducation théra-
peutique du patient et pour l'acquisition des compétences 
professionnelles requises dans ces domaines.
Ce livre se compose de 3 parties :
 � pathologies et symptômes ;
 � examens complémentaires ;
 � valeurs biologiques usuelles ;

Intuitif et pratique, il vous sera très utile.

31 €  Elsevier Masson
Réf : FE13528 * 21 x 27 cm * 296 pages * 2013

9782294719561 9HSMCTE*hbjfgb+

Physiologie

Jean-Paul Belon, 
Bernard Lacour

Cet ouvrage, à destination des 
étudiants en pharmacie, traite de la 
physiologie humaine telle que prévue 
au nouveau programme. 17 chapitres 

sont regroupés en 3 parties : physiologie nerveuse, physio-
logie générale et endocrinologie.
Chaque chapitre est rédigé suivant une structure systéma-
tique, claire et très didactique. 400 illustrations couleur et 
34 encadrés de physiopathologie viennent étayer le texte.
En fin de chapitre, une partie entraînements, avec une série 
de QCM, permet à l'étudiant de s'auto-évaluer. Les corrigés 
de tous les exercices se trouvent en fin d'ouvrage.
Des compléments en ligne sont disponibles sur un site 
spécifique contenant des illustrations complémentaires.

37 €  Elsevier Masson
Réf : FE13501 * 21 x 27 cm * 512 pages * 2015

9782294742873 9HSMCTE*hecihd+
Médicaments

Vincent Bianchi, Sarra El 
Anbassi

Ces fiches, sous forme de tableaux 
synthétiques, regroupent l'ensemble 
des classes thérapeutiques au 
programme de l'internat en phar-

macie. Elles sont également destinées aux étudiants qui 
désirent approfondir leurs connaissances en pharmacologie.

28 €  De Boeck Supérieur
Réf : FE17000 * 200 pages * 2012

9782804168964 9HSMIKE*bgijge+

Etudiants en pharmacie



32

   
 Le Moniteur Internat - 4 Tomes 

 4e édition 
 Sous la coordination de Michel Vaubourdolle 
  
 Le Moniteur Internat est devenu pour les pharmaciens et les 
biologistes un outil de référence qui comporte les connais-
sances essentielles accompagnées d'applications pratiques. 
  
 C'est également un outil de formation continue qui aborde 
toutes les disciplines pharmaceutiques et une base de travail 
indispensable pour les étudiants qui préparent le concours 
de l'Internat en pharmacie. 
  
 Retrouvez dans le tome 1 les disciplines suivantes : 
 �  toxicologie générale ;  
 �  toxicologie clinique ;  
 �  toxicologie professionnelle ;  
 �  santé publique et droit pharmaceutique ;  
 �  biophysique, chimie organique et chimie analytique. 

  

 Retrouvez dans le tome 2 les disciplines suivantes : 
 Première partie - biochimie : 
 �  génétique ;  
 �  biochimie fondamentale ;  
 �  physiologie ;  
 �  biochimie clinique ;  
 �  hémoglobine. 

 Seconde partie - hématologie : 
 �  physiologie ;    
 �  immunohématologie ;  
 �  cytologie ;  
 �  hémostase ;  
 �  thérapeutique. 

  
 Retrouvez dans le tome 3 les disciplines suivantes : 
 �  immunologie ;  
 �  bactériologie ;  
 �  virologie ;  
 �  parasitologie, mycologie ;  
 �  épidémiologie, prévention et hygiène ;  
 �  médicaments. 

  
 Retrouvez dans le tome 4 les disciplines suivantes : 
 �  physiologie ;  
 �  pharmacologie ;  
 �  pharmacie galénique ;  
 �  médicaments. 

  
   99 €  au lieu de 319 €  
Les Editions Le Moniteur des pharmacies 
 Réf : WM0214 * 16 x 24 cm * 4424 pages * 2013 

 9791090018310 9HTLATA*abidba+ 
 

Etudiants en pharmacie

OFFRE SPECIALE PACK

99€



33

     
  

 Le manuel porphyre 
du préparateur 
en pharmacie 

 2e édition 

 Enfi n un ouvrage complet, rédigé par 
une équipe d'enseignants en CFA, 
pour vous aider à préparer l'examen 

du BP et vous accompagner dans votre vie professionnelle 
à l'o�  cine. 
 Toutes les disciplines nécessaires à votre formation et à 
l'exercice de votre fonction sont abordées dans cet ouvrage. 
En plus du suivi scrupuleux du référentiel, les auteurs se sont 
attachés à fournir des cas de comptoir et des mises en situa-
tions professionnelles pour coller à la réalité de votre métier. 
 Galénique, pharmacologie, pathologies, anatomie-physiologie, 
dispositifs médicaux, législation pharmaceutique, gestion... 
Tout y est  ! Un grand manuel ««tout-en-un«» indispensable 
dans votre bibliothèque et à l'o�  cine !  

 64,90 €  Les Editions Porphyre 
 Réf :  WP7138 * 16 x 24 cm * 1500 pages * 
Second semestre 2016 

 9782362920288 9HSMDQC*jcacii+ 
 

   
 La préparation : 
mode d'emploi 

 3e édition 
 Robert Raoult, 
Catherine Mautrait 

 Véritable référence en la matière, cet 
ouvrage aborde toutes les étapes de 

la préparation, o�  cinale ou magistrale. 
 Deux grandes parties composent ce livre : 
 �  les notions théoriques : la préparation, ses défi nitions et sa 

législation, le matériel, les mesures en masse et en volume, 
les matières premières, les solubilités et insolubilités, les 
incompatibilités, les excipients, les premières manipulations, 
les formes pharmaceutiques courantes ;  
 �  les formules et modes opératoires : formules o�  cielles du 

Formulaire National, préparations classiques, exemples de 
préparations du BP et de l'o�  cine. 
 Cette édition inclut les nouvelles recommandations du BPP. 
Un ouvrage pratique et pédagogique, indispensable au 
préparatoire !  

 35,50 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7123 * 14,8 x 21 cm * 480 pages * 2011 

 9782362920073 9HSMDQC*jcaahd+ 
 
   

 La préparation 
en un tour de main 

 9e édition 
 Olivier Allo 

 Cette 9e édition présente une compi-
lation de plus de 300 substances 
chimiques, vénéneuses ou non, 

d'utilisation courante. Pour chaque produit présenté, sont 
précisés : les synonymes, les principales solubilités, la masse 
volumique, les doses maximales et les incompatibilités, les 
principales indications thérapeutiques. 

 18 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7126 * 14,8 x 21 cm * 96 pages * 2013 

 9782362920141 9HSMDQC*jcabeb+ 

 Le manuel porphyre 
du préparateur 

9HSMDQC*jcacii+ 

Préparateurs et Elèves préparateurs



34

  
  

 La chimie pour le BP 

 Nicolas Michel, Gérard Liozon 

 Cet ouvrage a été conçu en 
conformité avec le référentiel du BP. 
Vous y trouverez les bases essen-
tielles dans les domaines de la chimie 
générale et de la chimie organique 

ainsi que des notions de chimie minérale. Des exercices 
corrigés complètent cette édition. 

 25 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7135 * 21 x 27 cm * 128 pages * 2015 

 9782362920233 9HSMDQC*jcacdd+ 
 
   

 Biochimie 

 2e édition 
 Mireille Panet, 
Isabelle Claverie 
  
 Retrouvez dans cet ouvrage tout 
le programme de biochimie du BP 
(glucides, lipides, protides, acides 

nucléiques, métabolisme). 
 Les auteurs se sont attachés à expliquer le fondement des 
conseils hygiéno-diététiques dispensés dans le cas des 
diabètes et des maladies cardio-vasculaires. 
 Grâce à de nombreuses fi gures et exercices corrigés, vous 
appréhenderez plus facilement les notions complexes d'en-
zymologie, de métabolisme et de transferts d'énergie. 
 Ce cahier vous aidera à comprendre les propriétés physiolo-
giques et pharmacologiques de certaines classes de médi-
caments de structure analogue. 

 21,50 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : 17106 * 21 x 27 cm * 108 pages * 2008 

 9782915585742 9HSMJLF*fifhec+ 
 

   
 Microbiologie - 
Immunologie 

 2e édition 
 Huguette Brezellec, 
Chantal Baudry 

 En phase avec le référentiel du BP, 
retrouvez les deux matières intégra-

lement traitées : 
 �  microbiologie : diversité du monde microbien et notion 

de taxinomie, bactéries, mycètes, agents antimicrobiens, 
micro-organismes et milieu ;  
 �  immunologie : le soi et le non soi, l'identité biologique, 

les organes et cellules du système immunitaire, l'immunité 
non spécifi que, les immuno-pathologies, les applications 
médicales. 
 Cette 2e édition comporte des nouveaux exercices d'appli-
cation, ainsi que deux lexiques. 

 21,50 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : 17087 * 21 x 27 cm * 128 pages * 2006 

 9782915585261 9HSMJLF*fifcgb+ 
 
   

 Botanique, 
Pharmacognosie, 
Phytothérapie 

 3e édition 
 Danielle Roux-Sitruk, 
Odile Catier 

 Tout le monde végétal au service de 
la thérapeutique. Retrouvez l'organisation du règne végétal, 
les particularités et le fonctionnement de la cellule végétale, 
les caractères généraux des principaux groupes de végétaux 
(des mycophytes aux angiospermes). Par ailleurs, retrouvez 
les parties de pharmacognosie et phytothérapie conformes 
au référentiel. Un ouvrage de qualité tout en couleur. 

 25,50 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : 17099 * 21 x 27 cm * 144 pages * 2007 

 9782915585520 9HSMJLF*fiffca+ 
 

 La chimie pour le BP 

9HSMDQC*jcacdd+ 

Préparateurs et Elèves préparateurs
 Cahiers du préparateur 



35

Pharmacie 
galénique BP

3e édition
Marie-Ange Dalmasso, 
Olivier Allo, Pascale Blanc

La pharmacie galénique est l'art de 
préparer, conserver et présenter les 

médicaments. Son objectif est d'améliorer la qualité du 
médicament délivré.
Le préparateur en pharmacie se doit de maîtriser toutes les 
formes industrielles (dispositifs transdermiques, système 
matriciel, etc.), de connaître les principes actifs issus du 
génie génétique, les excipients à e¨et notoire, les condi-
tionnements... Les connaissances que l'on exige du prépa-
rateur deviennent plus biopharmaceutiques et cliniques, que 
pratiques.  L'ouvrage est devenu indispensable à ceux qui 
souhaitent obtenir le diplôme de préparateur en pharmacie.

24 €  Les Editions Porphyre
Réf : WP7127 * 21 x 27 cm * 128 pages * 2013

9782362920127 9HSMDQC*jcabch+
Pathologies

2e édition
Solange Liozon

Cet ouvrage, destiné aux futurs 
préparateurs en pharmacie, regroupe 
toutes les pathologies présentes 
dans le référentiel du brevet profes-

sionnel. Il s'adresse également à l'ensemble de l'équipe o�-
cinale puisqu'il aborde d'autres pathologies fréquemment 
rencontrées dans le cadre de la pratique quotidienne et qui 
nécessitent un conseil pertinent au comptoir.
Vous trouverez :
 � les pathologies de l'appareil locomoteur ;
 � les di¨érentes a¨ections : mentales, cardiovasculaires, 

cutanées... ;
 � les maladies du sang, de l'appareil respiratoire, de l'appareil 

digestif, des glandes endocrines... ;
 � les troubles métaboliques ;
 � les cancers.

Les méthodes et moyens d'études des maladies sont 
détaillés. Pour chaque pathologie sont abordés :
 � l'étiologie ;
 � les signes cliniques ;
 � le diagnostic spécifique ;
 � les complications éventuelles ;
 � la prévention ;
 � les traitements.

Cet outil de révision permet aux étudiants préparateurs en 
pharmacie et à l'ensemble de l'équipe o�cinale de mieux 
appréhender le conseil au comptoir, avec ou sans pres-
cription médicale.

20 €  Les Editions Porphyre
Réf : WP7128 * 21 x 27 cm * 120 pages * 2014

9782362920165 9HSMDQC*jcabgf+
Pharmacologie 
générale Toxicologie

Mécanismes 
fondamentaux
2e édition
Hélène Hedde, 
Isabelle Claverie

Cet ouvrage étudie les 3 phases de la pharmacologie : la 
phase pharmaceutique (phase galénique), la phase pharma-
cocinétique et la phase pharmacodynamique.
Cette 2e édition s'est enrichie d'une partie sur la toxicologie. 
Agrémenté de nombreux schémas, cet ouvrage permet de 
se préparer e�cacementà l'examen du BP.

20,50 €  Les Editions Porphyre
Réf : 18022 * 21 x 27 cm * 104 pages * 2008

9782915585605 9HSMJLF*fifgaf+

Préparateurs et Elèves préparateurs
Cahiers du préparateur



36

 
  

 La pharmacologie 
pour le BP 

 Solange Liozon, 
Stéphanie Satger 

 En lien avec le référentiel du brevet 
professionnel de préparateur en 
pharmacie, cet ouvrage associe à la 

connaissance des classes pharmacologiques le conseil indis-
pensable au comptoir lors de toute délivrance. 

 28 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7139 * 21 x 27 cm * 200 pages * Second semestre 
2016 

 9782362920295 9HSMDQC*jcacjf+ 
 
   

 Commentaires 
techniques écrits 

 3e édition 
 Elisabeth Montagnac 

 Cet ouvrage s'adresse à tous les 
candidats au brevet professionnel 
de préparateur en pharmacie, aux 

formateurs enseignant la discipline, mais aussi à l'équipe 
o�  cinale. Il vous fournira une aide indispensable pour 
appréhender les risques liés à la dispensation des médica-
ments et améliorer vos compétences lors de la délivrance 
des ordonnances et des conseils associés. 
 La législation professionnelle en lien avec l'épreuve du BP 
est présentée ainsi que 35 ordonnances commentées et 
décryptées issues du quotidien o�  cinal. 
 Un supplément "conseils" fi nalise et enrichit la délivrance 
des prescriptions médicales. 
  

 25 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7131 * 21 x 27 cm * 208 pages * 2014 

 9782362920196 9HSMDQC*jcabjg+ 
 

   
 Travaux pratiques 
de préparation 
et de conditionnement 
des médicaments 

 2e édition 
 Jean-Marie Fonteneau, 
Philippe Klusiewicz 

 Cet ouvrage s'adresse aux futurs préparateurs en pharmacie 
et leur permet d'aborder sereinement l'épreuve de travaux 
pratiques de préparation et de conditionnement des médi-
caments. Pour cette 2e édition, les Bonnes Pratiques de 
Préparations (BPP) ainsi que les règles d'étiquetage ont été 
actualisées. 
 Vous trouverez également : 
 �  la description de l'épreuve ;  
 �  des méthodes générales de travail pour réaliser les formes 

galéniques les plus courantes ;  
 �  les préparations o�  cinales (formule, mode opératoire, 

étiquetage, classe thérapeutique...) ;  
 �  les composants des préparations ;  
 �  des informations complémentaires (nombre de 

gouttes au gramme, remboursement des préparations 
magistrales...). 
 De nombreux exercices couvrent l'ensemble des di�  cultés 
de l'examen et les sujets présentés sont issus des dernières 
sessions. 
 Outil indispensable, cet ouvrage vous aidera à réussir 
l'épreuve de travaux pratiques. 

 26 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7130 * 21 x 27 cm * 264 pages * 2014 

 9782362920189 9HSMDQC*jcabij+ 
 

 La pharmacologie 

9HSMDQC*jcacjf+ 

Préparateurs et Elèves préparateurs
 Cahiers du préparateur 



37

Reconnaissances BP

4e édition
Marie-José Thézan, 
Philippe Klusiewicz

Cet ouvrage s'adresse aux candidats 
au brevet professionnel de prépa-
rateur en pharmacie et constitue un 

support d'enseignement.
Les produits des reconnaissances sont décrits le plus fidè-
lement possible et classés selon leur aspect. Vous trouverez 
ainsi : les plantes, les liquides, les poudres et le matériel 
médical.
Cet  ouvrage permet de mémoriser la liste des reconnais-
sances. Il donne quelques astuces pour éviter les confusions 
ou les pièges et indique les essais courants e¨ectués lors de 
l'épreuve. Vous pouvez noter vos impressions personnelles 
et vous entraîner grâce à des exercices corrigés qui vous 
permettront de mieux appréhender l'examen.

26 €  Les Editions Porphyre
Réf : WP7134 * 21 x 27 cm * 192 pages * 2015

9782362920226 9HSMDQC*jcaccg+

Législation - Gestion

3e édition
Jean-Marie Fonteneau, 
Solange Liozon

Cet ouvrage s'adresse avant tout 
aux élèves préparateurs en phar-
macie et respecte le référentiel du 

brevet professionnel. Son objectif essentiel est d'apporter 
les connaissances nécessaires à la maîtrise de la légis-
lation pharmaceutique dans le cadre de l'exercice futur de 
préparateur en pharmacie ainsi que des notions de base de 
gestion professionnelle.
Pour faciliter l'apprentissage du cours, le contenu théorique 
est accompagné :
 � d'extraits de textes de loi ;
 � de tableaux récapitulatifs ;
 � de documents types (ordonnance, bilan et compte de 

résultat, facture) ;
 � d'exemples d'étiquetage.

De nombreux exercices permettent de vérifier l'acquisition 
des connaissances.

25 €  Les Editions Porphyre
Réf : WP7129 * 21 x 27 cm * 216 pages * 2014

9782362920172 9HSMDQC*jcabhc+

Préparateurs et Elèves préparateurs
Cahiers du préparateur



38

 
  

 Le BP dans la poche 
Tome 1 

 2e édition 
 Laurent Papion, 
Philippe Klusiewicz 

 Destiné aux élèves préparateurs, 
cet ouvrage propose une multitude 

d'exercices pour bien s'entraîner et être prêt le jour J à 
l'examen de préparateur en pharmacie. 
 De nombreux QCM, questions ouvertes, questions fermées 
(vrai/faux) vous permettent de faire le point sur l'ensemble 
des disciplines du programme. 
 Vous trouverez : la législation du travail, les reconnaissances, 
les incompatibilités, les notions de posologie, les dispositifs 
médicaux, les pathologies, la pharmacologie, la pharmaco-
gnosie, l'homéopathie, la chimie et la biochimie, la microbiologie. 
 Toutes les données ont été actualisées pour cette 2e édition. 
 Pour des révisions complètes et e�  caces, le tome 2 constitue 
un complément indispensable à ce premier ouvrage. 

 30 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7136 * 14,8 x 21 cm * 328 pages * 2015 

 9782362920240 9HSMDQC*jcacea+ 
 

 
  

 Le BP dans la poche 
Tome 2 

 2e édition 
 Laurent Papion, 
Philippe Klusiewicz 

 Cet ouvrage propose un entraî-
nement intensif à l'examen du brevet 

professionnel de préparateur en pharmacie. Les nombreux 
exercices sous formes de QCM, questions ouvertes et 
questions fermées (vrai/faux) vous aident à mémoriser les 
notions indispensables. 
 Les thèmes suivants sont traités : la législation pharmaceu-
tique, la gestion, la législation vétérinaire, la galénique, les 
interactions médicamenteuses, l'anatomie et la physiologie, 
la phytothérapie, la toxicologie, les constantes biologiques, 
l'immunologie, la botanique. 
 Toutes les données ont été actualisées pour cette 2e édition. 
 Cet ouvrage constitue un complément essentiel au tome 
1 pour être imparable à l'examen du BP. 

 30 €  Les Editions Porphyre 
 Réf : WP7137 * 14,8 x 21 cm * 328 pages * 2015 

 9782362920257 9HSMDQC*jcacfh+ 
 

 Le BP dans la poche 

9HSMDQC*jcacea+ 

 Le BP dans la poche 

9HSMDQC*jcacfh+ 

OFFRE SPECIALE PACK
 
  

 Pack Le BP dans la poche Tome 1 + Tome 2 

 2e édition 
 Laurent Papion, Philippe Klusiewicz 

   Ces deux ouvrages ont pour ambition de vous proposer un entraînement complet à 
l’examem du brevet professionnel de préparateur en pharmacie. 

 50 €  au lieu de 60 €                                       Les Editions Porphyre 
 Réf : WM0249 * 14,8 x 21 cm * 648 pages * 2015 

 9782362920301 9HSMDQC*jcadab+ 
 

Préparateurs et Elèves préparateurs
 Cahiers du préparateur 

 Pack Le BP dans la poche Tome 1 + Tome 2 

9HSMDQC*jcadab+ 



39

Galien glorifié, 
Galien contesté

Olivier Lafont

Le personnage de Galien occupe 
une place centrale dans l'histoire 
des sciences de la santé. Médecin 
de l'empereur Marc Aurèle et de ses 

successeurs, il a renouvelé la théorie d'Hippocrate et ses 
conceptions ont été universellement admises dans l'Anti-
quité romaine tardive. L'importance qu'il attachait aux médi-
caments l'a fait surnommer "Le père de la pharmacie". Ce 
livre vous éclairera sur toute son histoire.

15 €  Pharmathèmes Edition
Réf : FE15947 * 17 x 24 cm * 76 pages * 2011

9782914399326 9HSMJLE*djjdcg+
Parmentier - Au-delà 
de la pomme de terre

Olivier Lafont

Cet ouvrage, centré sur les aspects 
extrêmement variés de l'oeuvre 
scientifique de Parmentier, replacée 
dans le contexte culturel de l'époque, 

devrait contribuer à une meilleure compréhension de l'ex-
traordinaire évolution scientifique qui s'est produite à la fin 
du XVIIIe et au début du XIXe siècle, dans le sillage de la révo-
lution chimique de Lavoisier.

29 €  Pharmathèmes Edition
Réf : FE15951 * 17 x 24 cm * 142 pages * 2012

9782914399340 9HSMJLE*djjdea+

Histoire de la pharmacie

Rejoignez-nous 
sur

Facebook

Twitter

4bouche trou pharmacie 60x170.indd   4 03/03/2016   15:10:40



A COMMANDER
SUR

lemoniteurdespharmacies.fr/boutique

NOUVELLE
ÉDITIONNOUVEAUTÉ

NOUVELLE
ÉDITION

NOUVELLE
ÉDITION



Index des ouvrages 41

100 conseils de comptoir .......................................................................17
200 questions-réponses essentielles pour le titulaire 

d'o�cine ...............................................................................................7
50 ordonnances à la loupe - Tome 1 ................................................13
50 ordonnances à la loupe - Tome 2 ...............................................13

A

ABC... des examens biologiques ....................................................... 14
ABC... des examens complémentaires ........................................... 14
ABC... des pathologies ........................................................................... 14
ABC  du conseil dermocosmétique en pharmacie ..................27
Accompagnement en oncologie ..................................................... 25
Alimentation du sportif en 80 questions (L') ..............................21
Anatomie, physiologie, pathologie du corps  

humain ................................................................................................. 14
Anglais à l'o�cine (L')............................................................................ 19
Atlas d'anatomie humaine.....................................................................15

B

Bases fondamentales en pharmacologie ....................................30
Bien organiser son back-o�ce ............................................................7
Biochimie .....................................................................................................34
Botanique, Pharmacognosie, Phytothérapie .............................34
BP dans la poche Tome 1 (Le) ........................................................... 38
BP dans la poche Tome 2 (Le) .......................................................... 38

C

Chimie pour le BP (La) .........................................................................34
Clés pour bien acheter son o�cine (Les) ......................................5
Clés pour bien choisir son o�cine (Les) ........................................5
Commentaires techniques écrits ..................................................... 36
Compléments alimentaires : les clés pour les conseiller  

à l'o�cine ............................................................................................21
Conseil à l'o�cine dans la poche (Le) ............................................17
Conseil associé Tome 1 : à une ordonnance (Le) ...................... 18
Conseil associé Tome 2 : à une demande  

spontanée (Le) ................................................................................ 18
Conseil en allaitement à l'o�cine (Le) ..........................................20
Conseil en aromathérapie.................................................................... 24

Conseil en homéopathie ...................................................................... 24
Conseil en phytothérapie (Le) .......................................................... 23
Conseil pédiatrique à l'o�cine (Le) ................................................ 19
Conseil vétérinaire à l'o�cine pour les animaux  

de compagnie .................................................................................20
Conseils à l'o�cine - Aide au suivi pharmaceutique ...............17
Convention collective pharmacie d'o�cine ..................................4

D

Dictionnaire abrégé des termes de médecine ........................... 16
Dictionnaire des dispositifs médicaux .......................................... 28
Dictionnaire des Médicaments Vétérinaires  

et des Produits de Santé Animale (DMV) ......................... 10
Dictionnaire illustré des termes de médecine .............................15
Dispositifs médicaux et les accessoires (Les) ........................... 28
Document unique des résultats de l'évaluation  

des risques professionnels ..........................................................4
Dorosz - Guide pratique des médicaments 2016 .......................9
Doses maximales et usuelles à l'o�cine ........................................12
Doses maximales et usuelles en pédiatrie ....................................12
Douleur - Guide pharmacologique  

et thérapeutique (La) .....................................................................11
Droit du travail au quotidien (Le) .......................................................8
Du mécanisme d'action des médicaments  

à la thérapeutique .........................................................................30

E

Education thérapeutique .......................................................................13

F

Formulation cosmétique à l'usage des professionnels  
et des amateurs (La) ....................................................................27

G

Galien glorifié, Galien contesté ......................................................... 39
Guide d'aide à l'usage des anticancéreux disponibles  

en o�cine ............................................................................................11
Guide du management à l'o�cine .....................................................7



Index des ouvrages42

Guide Pharmaco Clinique .......................................................................9
Gynécologie et Obstétrique ............................................................... 26

H

Homéopathie et prescription o�cinale ....................................... 25

L

Législation - Gestion ...............................................................................37
Lexique anglais/français à l'usage des professions 

paramédicales .................................................................................. 19

M

Manuel porphyre du préparateur en pharmacie (Le) ........... 33
Matériel de maintien à domicile (Le) ............................................. 28
Médecine des voyages et tropicales ...............................................22
Médicaments ................................................................................................31
Microbiologie - Immunologie .............................................................34
Moniteur Internat - 4 Tomes (Le) .................................................... 32
Monter et faire vivre une maison de santé ....................................8

O

Ordonnancier des préparations ..........................................................3
Ordonnancier des spécialités soumises au régime des 

substances vénéneuses ................................................................2
ORL - Oto - Rhino - Laryngologie .................................................. 25
Orthèses de série (Les) ........................................................................ 28

P

Pack 50 ordonnances à la loupe Tome 1 + Tome 2 ..................13
Pack Le BP dans la poche Tome 1 + Tome 2 .............................. 38
Pack Le conseil associé Tome 1 + Tome 2 .................................... 18
Pack Médicaments à délivrance particulière ................................11
Pack Registres obligatoires et Ordonnancier préparations ..3
Pansements des plaies (Les) ............................................................. 29
Parmentier - Au-delà de la pomme de terre ............................. 39

Pathologies ................................................................................................. 35
Pathologies et thérapeutiques commentées ..............................31
Pédiatrie ....................................................................................................... 26
Petit manuel des troubles d'origine médicamenteuse .......... 10
Pharmacie clinique et thérapeutique ............................................. 10
Pharmacie clinique et thérapeutique ............................................30
Pharmacie galénique BP ...................................................................... 35
Pharmacologie - Des cibles à la thérapeutique .......................30
Pharmacologie à l'o�cine ......................................................................9
Pharmacologie et matière médicale homéopathique .......... 25
Pharmacologie générale Toxicologie ............................................. 35
Pharmacologie pour le BP (La) ........................................................ 36
Physiologie ....................................................................................................31
Phytothérapie et homéopathie : conseils et associations 

possibles ............................................................................................ 24
Podologie ......................................................................................................22
Politique de prix ..........................................................................................6
Précis de podologie................................................................................ 23
Préparation : mode d'emploi (La) ................................................... 33
Préparation en un tour de main (La) ............................................. 33
Principes de nutrition pour le pharmacien ..................................22

Q

Qualité en pratique (La) ..........................................................................8

R

Reconnaissances BP ...............................................................................37
Registre comptable des médicaments dérivés du sang ........2
Registre comptable des stupéfiants .................................................2
Registre d'entrée et de contrôle des matières premières et 

des articles de conditionnement..............................................2
Registre des échantillons de l'échantillothèque .........................3
Registre des préparations ......................................................................2
Registre unique du personnel ..............................................................3
Réussir son transfert d'o�cine ............................................................5

S

SEL et SPF-PL : quel intérêt pour l'o�cine   ................................6
Sevrage tabagique ...................................................................................22



Index des ouvrages 43

Solutions de gestion pour l'o�cine ...................................................6
Substances vénéneuses .........................................................................12

T

Traité de podologie à l'usage des praticiens ............................. 23
Travaux pratiques de préparation et de conditionnement 

des médicaments .......................................................................... 36
Troubles anxieux ...................................................................................... 26

U

Urgence à l'o�cine (L') ........................................................................20
Urgences pédiatriques à l'o�cine .....................................................21

V

Vente-conseil (La) .................................................................................... 19
Vidal Recos ....................................................................................................9



* Prix de vente annuel au numéro. ** Je joins une photocopie de ma carte d’ordre des pharmaciens section adjoint 
*** Je joins une photocopie de ma carte d’étudiant (uniquement valable pour les étudiants en pharmacie de la 1re à la 6e année hors thèse).

L’accès aux archives est réservé aux revues pour lesquelles vous êtes abonné. Les conditions générales de vente sont reprises sur le site de chaque revue

Offre valable jusqu’au 30/06/2016 . Conformément à la loi « informatique et libertés » du 6/01/1978, vous disposez d’un droit d’accès et de rectifi cation aux 
données personnelles vous concernant. Par notre intermédiaire, vous pouvez être amené à recevoir des propositions d’autres sociétés. Si vous ne le souhaitez 
pas, il suffi t de nous écrire en nous indiquant vos nom, prénom, adresse et si possible votre référence client. TVA incluse : 2,10 %. Le Moniteur des pharmacies, 
Pharmacien Manager, Pharmavet, porphyre sont des marques déposées de Newsmed - Immeuble Le Berkeley - 19-29 rue du Capitaine Guynemer - 92903 Paris 
La Défense Cedex. Société par actions simplifi ée de 50 000 € - RCS Paris 790 007 983 - N° de TVA FR 69 790 007 983

Avantages titulaire pour l’abonnement au Moniteur des pharmacies : la seconde parution de votre annonce offerte dans la revue + 3 semaines 
de visibilité de l’annonce sur le site lemoniteurdespharmacies.fr
Tarifs étrangers disponibles sur lemoniteurdespharmacies.fr

A compléter et renvoyer avec votre règlement à : Newsmed - Le Moniteur des pharmacies
Service Clients  - CS 90006 - 59718 Lille cedex 9

– Fax : 01 76 21 92 88 - service-clients@newsmed.fr

PPTT1501

@

4 REVUES POUR L’OFFICINE

ABONNEZ-VOUS !
OUI, JE M’ABONNE À LA REVUE DE MON CHOIX :

Tarif 
Titulaire

Tarif 
Adjoint**

Tarif 
Etudiant***

Tarif 
Normal*

Pack Intégral Le Moniteur des pharmacies 
papier, mobile, tablette, web
+ mes avantages abonnés

245 € 184 € 108 € 416 €

Pharmacien Manager  111 € 111 € 70 € 170 €

Porphyre 62 € 62 € 46 € 90 €

 Pharmavet  109 € 109 € 55 € 134 €

(3 derniers chiffres au dos de ma carte bancaire)

Pharmacie :  

Nom :  

Prénom :  

Fonction :                pharmacien titulaire           pharmacien adjoint
 préparateur           autre :

Adresse :                 personnelle            professionnelle

Code postal :   Ville : 

Tél :       Fax : 

Email, pour bénéfi cier de l’accès au site de la revue : 

 
 Mode de règlement : 

     par chèque à l’ordre de Moniteur des pharmacies
     par carte bancaire  (hors American Express)
 

Expire fi n :      
Cryptogramme 

    Je souhaite recevoir une facture acquittée.

à partir de
184 € 111 €

62 € 109 €

Conseils pour 
dynamiser votre point 
de vente et fi déliser 
votre clientèle.

10 n° /an

Abonnez-vous sur :
lemoniteurdespharmacies.fr

Abonnez-vous sur :
pharmacienmanager.fr

Abonnez-vous sur :
porphyre.fr

Abonnez-vous en ligne sur :
pharmavet.fr

PHARMACIEN MANAGER

La seule revue dédiée 
au métier de préparateur.

Toutes les clés pour 
le préparateur pour 
exercer au comptoir.

10 n° /an

PORPHYRE

Toute l’actualité 
et l’information 
de la pharmacie 
vétérinaire.

6 n°/ an

PHARMAVET

Toute l’information, 
la formation et le conseil 
au comptoir du 
pharmacien.

Pack intégral : 
papier + mobile 
+ tablette + web.

48 n°+ 2 hors-série /an

MONITEUR DES PHARMACIES 
Nouvelle 
formule

Date et signature obligatoires

www.pharmavet.fr
n° 215 mars/avril 2015

Vulketan Vectra Felis

Tiphanie Suanno , 
chef de produit 
Frontline

SUR LE TERRAIN DES FICHES
PRATIQUES

PRODUITS

Conseil en reproduction,
contraception et stérilisation

La profession
en pleine

mutation
La pharma bio à

Limeil-Brévannes

REPORTAGE

MARCHÉ
La nutrition

sportive à 
pleines dents

NOUVELLE

FORMULE

Les voies
pour me

porphyre
Le mensuel des préparateurs et collaborateurs de l’officine

51
3 

Ij
ui

n 
20

15

La patho
Le trouble 
anxieux
généralisé
Le matériel
Les hydrogels

DOMPÉRIDONE
FAUT-IL LA RETIRER
DU MARCHÉ?

PILULES DU LENDEMAIN

Les infos pour choisir

Paracétamol, 
rentre au bercail !

MONOPOLE SUÉDOIS

Paracétamol,
rentre au bercail !

Les infos pour choisir

FORMER

Signifor : de nouveaux 
dosages dans l’acromégalie

Comment faire pour
monter un dossier de prêt  
pour des travaux de façade

lemoniteurdespharmacies.fr

Décryptage

Nouveaux produits

Gestion

PDA
la pillule 

ne passe pas !

« La réforme 
des honoraires 
s’est passée comme prévu »

Focus

Dialogue

Probiotiques : 
comment 
les marques  
investissent 
L’officine

NICOLAS  
REVEL

Le Moniteur
des pharmacies

Bonjour,  
je voudrais  
un sirop contre 
la toux

Signifoggnnininifffor : for : dor : for : dgniforr : d: dr : difor : dr : ddfor : dnifor : dggngnifornifgniifoifffor : dor : dr : dor :: dnifor : difor : dr : dggnifgnnnifoiifnifor : dfoifooor : dr : d: difor : dSiggngngnnnifgnifonifor : dfoorifor : drr : dSignnnifornifooor : ddnifor : dSigggnnifor : dfoorr : ddnn fooorr : dde nouveaux e nouveaue nouveaux e nouveae nouveaux  noouveaunouveauxnouveauxnouveauxe nouveauxe nouveauxuveveaueauuveauxaunouveauxe nouveaux e nouee nouveaux  nounouveauxe nouveaue nouveauxuve unouveauxe nouveaux eee nnouveanoooe nouue nouv uxe nouvee nouveauuve xe noue ae n uvuveau
dosaosasageagesgesges danges ds des dandes danses dandandaans dansansdansges dansanss dansges dg s danses ds danses dddges danss dansansdansdanses daaansnnnsnssagessss dddansanansaanns dansansess danss dddanssss s dddddaannness dddaan  l’acromég l’acromégal l’acromégall’al’acromégall’acromégall’acromégal’l’acromégaacromégalacromégalcroméga l’acromégalacromégal’acromégal l’acromé l’acromomégalcromég l’acromégal’acromégaomégalomég’acromégal’ ég l l’acromégall’acromégalacromégal l’acromégall’acromégaacroacrl’acromégal’acromégcromégacromégalomé l’acromégaégacromégall l’acromégal l’acromégal l’acromégall’acromégall’acromégalaacracr m l’acrom l’acromégalromégall’acromégaal l’acromégall’acacromé l’acromémoméggall’acroméga l’acromégall acromégaaccromég lll gacromom g iiiieieieieiieieieeeiieeeeieeeiieeeee

Commententnt fat ft faireffaifaireaireiirirereiremment faireirereeeirreeeeireeeerefa reeeereeeom t t faaii ee pppopopourourour pour pppop  p poppp
monter un dosonter un dosonter un dosmontermonmonter un dosmonter un dosonter un dosmonter un dosmonter un dosdmonter un dmonter unonter umon dmonter un dmmmoomonnmonnter unter un dostteer un dosr ur un dosu osssmmoonter un dosntter osmonnt r unter un er un dosun donn ddddo sier dsier dsier disier der dsier desier de prêt sier ddier drs err de dsier de persier de prêsssier de psier deier de prêiee ee pprrpp
pour des travur des travr des travdes travddes des travtravr des ttrar des travr des trades trades trar des travr dr des travddes travdes  avur des trad avur des travvvd vvaux de façaaux de façaaux de façaux de faux de façaux de façaaux de façadex de façaux de fade façux de fade faç daux de façax de façfaaux de façxaux de façaaux de faux x açaux de façaaaux de f çaadadaux de façadaux de façadux de f ç

NNN d id idddd iiNNNNoouveaux produitsouveaux produituveouvveaux produveaux produitsveaux pouveaux produitseaux praux produitsaux prodouveaux pveauxux px produitsNouveaux pprox proux produitsx prodaux prodaux produitaux produiuveaux produitaux produittaux produitsNNoouveaux produitouuuveaux proouveaux peaux produNouveauxux x roveaux produituitsproduitsNoouuuvveaux prodveuveaux produNouveauxux px prro u tsveaux produitsNNoo ve pproduo uiititsNoo ux produx pro s

GeGesGeestiostesttiestiontionnGGees ononnG stionsti nnGGe t onn

PDPDPDPPDPPDPDPDPDPDPDAAAAAAAAAAA
la pillla pilla pilla pa pillla pilla pilla pillla pipla pilla pila pilppila pillla pilla pilllpilla pilla pillla pillillla pilla pill p lule uleuleeuleuleuleleleeeuleleuleeeeu e

ne passne pasne passne pasne passe passpassne paassne pasne passne passe passnne passne passe passpasspassssnene passssssnennnne ssssp e pas e pase pe pae paspaspe pas !e pas !!e pas !e pas !e pas !e pas e pae pase pase pae pas !e ppaspaspae pas !pase pase pas !e pas !e pasee pas !paas !e pas !pasppe pasppaa !paspasppasppppppppp

Signifor : de nouveaux 
dosages dans l’acromégalie

Comment faire pour
monter un dossier de prêt  
pour des travaux de façade

lemoniteurdespharmacies.fr

Décryptage

Nouveaux produits

Gestion

PDA
la pillule 

ne passe pas !

« La réforme 
des honoraires 
s’est passée comme prévu »

Focus

Dialogue

Probiotiques : 
comment 
les marques  
investissent 
L’officine

NICOLAS  
REVEL

Le Moniteur
des pharmacies

Bonjour,  
je voudrais  
un sirop contre 
la toux

M
NoNou
form

LLe MMoni

Nouvelle 
formule

TTCP1301_A4-v3.indd   2 24/02/2016   11:36



LES ESSENTIELS DU PHARMACIEN

A COMMANDER
SUR

lemoniteurdespharmacies.fr/boutique

NOUVELLE
ÉDITION

NOUVEAUTÉ

NOUVEAUTÉ

LES EDITIONS



Découvrez les nouveautés 2016

Les clés pour bien choisir
son o�  cine

Les clés pour bien choisir SEL et SPF-PL : quel
intérêt pour l’o�  cine ?

Les clés pour bien acheter
son o�  cine

Nouveauté Nouveauté Nouvelle
édition

Le conseil à l’o�  cine
dans la poche

Le conseil à l’o�  cine Le manuel porphyre
du préparateur 
en pharmacie

50 ordonnances 
à la loupe

C
A

T1
6lemoniteurdespharmacies.fr/boutique

Nouvelle
édition

Nouvelle
édition

Nouvelle
édition

LES EDITIONS




